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Kategoria I: Rezervë Strikt Natyrore/Rezervat Shkencor   

1. Lumi i Gashit  
 

Ndodhet në Qarkun e Kukësit dhe në rrethin e Tropojës. 
Sipërfaqja aktuale është 3,000.00 ha. Zonë ndërkufitare me 
vlerat më të larta të biodiversitetit. Diversitet i lartë 
habitatesh, llojesh bimore e shtazore. Takohen pyje të ahut, 
pishës, rrobullit, bredhit, livadhe alpine (bjeshkë), përrenjë 
malor, liqene akullnajore, etj.  Është e pasur edhe në 
endemizma e subendemizma. Takohen gjitarë të  mëdhenj e 
të mbrojtur si ariu (Ursus arctos), ujku (Canis lupus), 
rrëqebulli (Felis lynx), dhia e egër (Rupicapra rupicapra, 

kaprolli (Capreolus capreolus), derri egër (Sus scrofa), ndërsa  nga shpendët veçojmë praninë e 
gjelit të egër (Tatrao urogallus) dhe shqiponjës (Aquila chrysaetos). Në ujrat e fresketa e të pastër 
të lumit të Gashit takohet lloji globalisht i kërcënuar (Lutra lutra. Zona, ka vlera shkencore, 
didaktike, peizazhore etj,.  Parashikohet te perfshihet ne siperfaqen e Parkut Kombetar “Alpet 
Shqiptare”. 
Nuk ka plan menaxhimi, po hartohet ne kuader te programit IPA, nepermjet projektit SELEA. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kufiri shtetëror, kuota 2044.1 m (4418177.73L/4708794.25V), kuota 1918.0 m, 
maja Karafilit (2075.8 m, qafa Koshuticës, kuota 2153.9 m, qafa Bellazës (1972.0 m), 
kuota 2273.0 m, maja Shpatit (2199.5 m)-(4422630.57L/4714321.23V); 

b) Në Lindje: Maja Shpatit (2199.5 m)-(4422630.57L/4714321.23V), kuota 2354.0 m, maja 
Bogicit (2405.0 m, qafa Ali Celës (2283.7 m), kuota 2426.0 m, qafa Doberdollit, kuotat 
2333.0 m,2425.0 m,2415.0 m, qafa Koritave, maja Koritave (2384.3 m), maja 
Tingëllimës (2336.1 m), maja Preshit (2167.0 m)-(4427346.47L/4704791.17V); 

c) Në Jug: Maja Preshit (2167.0 m)-(4427346.47L/4704791.17V), kuota 2061.0 m, qafa 
Kurbolisë, maja Konës (2135.0 m), kuotat 2205.0 m, 1873.0 m, 2182.0 m, maja Radeshës 
(2312.9 m, kuotat 1815.0 m,1641.0 m, ndërprerja me lumin e Gashit (në Begaj) 
(4425715.73L/4695842.74V); 

d) Në Perëndim: Ndërprerja me lumin e Gashit (në Begaj) (4425715.73L/4695842.74V), 
maja Qypit Grocit (1343.6 m),  kuota 1554.0 m, maja Bajrakut (1762.2.m), qafa Pejës, 
qafa Petishit, kuota 1751.0 m, kuota 1941.0 m, maja Pllanës (2038.0 m), qafa Policës, 
kuota 2016.0 m, maja e Rupës (2266.7 m), qafa Kunji i Armëve, kuota 2030.0 m, maja 
Valit (2118.4 m), Kuota 2041.1 m (4418177.73L/4708794.25V).  
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2. Kardhiqi 
Ndodhet ne Qarkun e Gjirokastrës dhe në rrethin e Gjirokastrës. Sipëfaqja aktuale është 1,800.00 
ha. Përfaqëson një shpat të thyer, me shkëmbinj të thepisur, rrëpira e kanione të thella. 
Kombinimi i peizazhit shkëmbor, pyjor e kullosor i jep këtij rajoni një bukuri të veçantë. Takohen 
të gjitha zonat fitoklimatike. Është një rajon me biodiversitet të lartë habitor dhe llojor. 
Ekzistenca e pyjeve të virgjër ose pothuajse të virgjër rrit ndjeshem vlerat e tij natyrore. Zonë 
kryesisht me pyje dushku të shoqëruar me drurë të tjerë si Fraxinus ornus, Acer campestre, Acer 
obturatum, drurë të rallë të Tilia platyphyllos dhe Tilia tomentosa.  Formacioni pyjor më i 
rëndësishëm dhe më i ruajtur mbetet ai i Abies borisii-regis, i cili okupon dhe terrenet më të 
thepisura. Një formacion pyjor monokulturë me Acer pseudoplatanus, fenomen edhe ky i rrallë, 
por që gjendet seriozisht i kërcënuar nga veprimtaria humane, shton edhe me tepër vlerat e këtij 
territori. Takohen dhe disa prej bimëve të rrezikuara si: Aesculus hippocastanum, Taxus baccata, 
Achillea grandifolia, etj,. Gjënden komunitete shpendësh dhe gjitarësh të lidhur me mjediset 
pyjore, ujore e shkëmbore.  Nuk ka plan menaxhimi 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Përroi i Piksit (4415838.61L/44421229.87V), kuotat 572.0 m, 492.0 m, 416.0 
m, 582.0 m, 776.0 m, Përroi i Qafë Mollës (4418376.85L/4441829.74V); 

b) Në Lindje: Përroi i Qafë Mollës (4418376.85L/4441829.74V), vijon përgjatë rrjedhjes së 
Përroit, kuotat 1754.0 m, 1701.0 m, qafa Nënës, maja Kërshajt (1782.8 
m)(4420254.80L/4487696.53V); 

c) Në Jug: Maja Kërshajt (1782.8 m)(4420254.80L/4487696.53V), kuotat 1526.0 m, ndjek 
rrugën këmbësore, 1611.0 m,1457.0 m, qafa Sherticës (812.0 
m)(4415392.70L/4437319.22V); 

d) Në Perëndim: Qafa Sherticës (812.0 m)(4415392.70L/4437319.22V), ndjek rrugën 
këmbësore, kuotën 686.0 m, përgjatë Përroit të Piksit deri te pika me koordinata 
(4415838.61L/44421229.87V). 
 

Kategoria II: Park Kombëtar  
 

1. Mali i Dajtit 
 

Ndodhet në Qarkun e Tiranës dhe në rrethin e Tiranës. 
Sipëfaqja aktuale 29,384,18 ha. Zonë me vlera peizazhore, 
kulturore dhe historike e tradicionale. Në këtë park shprehen 
mjaft mirë zonat fitogjeografike: makja mesdhetare, dushkajat 
(Quercetum), ahishtet (Fagetum) dhe kullotat subalpine e 
alpine. Takohen dhe drurë të rrallë e të mbrojtur të gështënjes 
dhe arrës. Ndër gjitarët veçojmë praninë e  ujkut (Canis lupus), 
ariut (Ursus arctos), derrit të egër (Sus scrofa), kunadhës 
(Martes foina) dhe maces së egër (Felis sylvestris). Vlerave të 

saj shkencore dhe didaktike u shtohen dhe ato peizazhore, shlodhëse, argëtuese dhe historike e 
kulturore, që përbëjnë dhe potenciale për zhvillimin e turizmit. Në park përfshihen formacione të 
ndryshme gjeologjike dhe liqeni i Bovillës.Ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kufiri ndërmjet rrethit të Krujës dhe të Tiranës, Maja e Fraveshit (794 m)-
(4403610.75L/4595619.92V), vijon me kuotat 1090.0 m, 1227.0 m (Maja e Zithit), 
1627.0 m deri te maja Henzit (1807.0 m)-(4411214.23L/4598279.97V); 
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b) Në Lindje: Maja Henzit (1807.0 m)-(4411214.23L/4598279.97V), ndjek kurrizin e 
vargmalit Xibër-Malin me Gropa, me kuotat 1473.0 m (Maja e Rjepes), 1388.0 m, 129.05 
m, 161.03 m (Maja e Popatit), 1455.0 m (Maja e Strervecit), 1594.0 m, 1700.0 m, 1827.0 
m (Maja e M.Shemberise), 1712.0 m, 1498.0 m, deri te ndërprerja me rrugën 
automobilistike Tiranë-Bizë, në afërsi të fshatit Burimas dhe rrjedhjen e lumit Erzen, 
kuota 542.0 m(4421481.54L/4576965.76V); 

c) Në Jug: Kuota 542.0 m (4421481.54L/4576965.76V), ndjek rrjedhën e lumit Erzen, 
kalon nëpër ujëmbledhësin e Skoranës, Grykën e Skoranës deri te kuota 444.0 m 
(4412192.02L/4569269.69V); 

d) Në Perëndim: Grykën e Skoranës deri te kuota 444.0 m (4412192.02L/4569269.69V), 
vijon me kuotat 890.0 m (Maja e Kuorës), pranë fshatit Përcëllesh, në Priskën e Madhe, 
vazhdon me rrugën automobilistike Priskë-Surrel, ndjek rrugën automobilistike Surrel-
Tiranë deri në afërsi të komunës së Dajtit, në kuotat 573.0 m (Maja e Qytezës), 445.0 m 
(Maja e Shpatës), në afërsi të fshatit Brar dhe Priskë e Vogël, ndërpret lumin e Tërkuzës, 
kuotat 1268.0 m (Maja e Gamtitit) deri te Maja e Fraveshit (794.0 m)-
(4403610.75L/4595619.92V). 

 
2. Thethi 

Ndodhet në Qarkun e Shkodrës dhe në rrethin e Shkodrës. 
Sipëfaqja aktuale 2,630.00 ha. 
Parku është ndërkufitarë me vlerat të larta të biodiversitetit në 
lidhje me habitatet, llojet bimore e shtazore. Takohen pyje të 
ahut, pishës, rrobullit, bredhit, livadhe alpine, mjaft përrenj e 
lumenjë malor, liqene akullnajore, etj. Park i pasur në 
endemizma e subendemizma. Takohen dhe gjitarë të mëdhenj 
e të mbrojtur si ariu (Ursus arctos), ujku (Canis lupus), 
rrëqebulli (Felis lynx), dhia e egër (Rupicapra rupicapra), 
kaprolli (Capreolus capreolus), derri egër (Sus scrofa), ndërsa 

nga shpendët prania e gjelit të egër (Tatrao urogallus) dhe shqiponjës (Aquila chrysaetos). Në 
ujrat e freskëta e të pastër të lumit të Thethit dhe Shalës takohet lloji globalisht i kërcënuar (Lutra 
lutra). Parku, përveç vlerave të mëdha shkencore, didaktike, peizazhore etj, mbart potenciale të 
mëdha për zhvillimin e turizmit, veçanërisht atë alpin dhe kulturor.  
Nuk ka plan menaxhimi. Parashikohet te perfshihet ne siperfaqen ne Parkut Kombatar “Alpet 
Shqiptare” 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kuota 2035.0 m (4396670.31L/4701978.22V), vijon me majën e Arapit 
(2217.2 m), qafa e Pejës, kuotat 1974.0 m, 2045.0 m, maja e Alisë (2471.0 m), kuota 2247.0 m, 
maja e Valbonës (1965.0 m)-(4402229.91L/4697825.22V); 

b) Në Lindje: Maja e Valbonës (1965.0 m)-(4402229.91L/4697825.22V), qafa e 
Valbonës, kuotat 1909.0 m, 2111.0 m, maja e Boshit (2414.5 m), kuota 2220.0 m, maja e Kuj 
Zhariellovës (1713.0 m), përgjatë Përroit Shehu i Dedulës, kuota 575 m 
(4400193.92L/4692875.65V); 

c) Në Jug: Kuota 575 m (4400193.92L/4692875.65V), maja e Zorzit (1663.0 m), kuotat 
1463.0 m, 1498.0 m, maja e Shtegut (1675.0 m)-(4396736.10L/4695709.71V); 

d) Në Perëndim: Maja e Shtegut (1675.0 m)-(4396736.10L/4695709.71V), qafa e Shtegut 
të Dhënëve, kuotat 2104.0 m, 2284.0 m, gropat e Radohimës, kuota 2454.0 m, maja e Radohimës 
(2568.3 m), kuota 2035.0 m (4396670.31L/4701978.22V). 
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3. Divjakë-Karavasta 
Ndodhet në Qarkun e Fierit e Tiranes,në rrethet Lushnjë, Fier e Kavaje. Sipëfaqja aktuale 
22,230.00 ha. Është pa dyshim zona më e rëndësishme përgjatë zonës bregdetare të vendit dhe 
nga më të rëndësishmet në Mesdhe.   Takohen një sërë habiatatesh si: delta lumenjesh, laguna, 

duna ranore, bimësi psamofite, halofite, dhe hygrofite, pylli me 
pishë të butë dhe të egër dhe me prani të dëllënjës 
kokërrmadhe (Juniperus monocarpa). Takohen 3 lloje 
endemike salepesh të gjinisë Orchis dhe lloji endemik Aster 
albanicus. Përgjatë deltave takohet gjitari globalisht i 
kërcënuar lundërza (Lutra lutra).  Përhapje ka dhe çakalli, 
dhelpra, baldosa, etj.  Parku dhe zona rreth tij ka vlera 
historike, kulturore, arkeologjike me potenciale të mëdha për 
zhvillimin e turizmit. Po hartohet plani i menaxhimit me JICA. 

 
Kufijt e Parkut Kombetar: 
 a) Në Veri:Grykëderdhja e Lumit Shkumbin (4398754.42L/4571385.23V) deri te pika e 
ndërprerjes së Lumit Shkumbin me rrugën automobilistike, pranë fshatit Sulzotaj 
(4398754.42L/4571385.23V). 
 b) Në Lindje:Nga pika e ndërprerjes së rrugës automobilistike me lumin Shkumbin, pranë 
fshatit Sulzotaj (4398754.42L/4571385.23V), ndrejt rrugës për në fshatin Shënepremte, më pas 
në kuotat 75,5 m, 83,0 m, 91,5 m, 90,4 m, 104,0 m; 107,0 m, 78,0 m, 132,0 m (maja e Fikut), 
154,0 m (Gropa e Malukut), 168,0 m, 156,0 m (Maja e Gjatë), 175,0 m (Maja e  Çerit, 192,3 m 
(Guri i Gomares), 136,0 m dhe kalon përmes fshatit Babunjë deri ku ndërpritet me ujëmbledhësin 
e Myzeqesë, vijon në krahun e majtë të rrjedhjes së këtij ujëmbledhësi deri te ura pranë hidrovorit 
të Ndërnenasit, vazhdon përgjatë rrugës automobilistike, deri ku ndërpritet me lumin Seman 
(4386723.94L/4520674.33V). 
 c) Në Jug:Lumi i Semanit (4386723.94L/4520674.33V) deri te grykëderdhja e tij, në 
Detin Adriatik (4363408.97L/4522464.10V). 
 d) Në Perëndim:Grykëderdhja e Lumit Seman (4363408.97L/4522464.10V), vijon 
përgjatë vijës bregdetare deri te grykëderdhja e Lumit Shkumbin (4398754.42L/4571385.23V). 
  

4. Lura 
Ndodhet në Qarkun e Dibrës dhe në rrethin e Dibrës. Sipëfaqja 
aktuale është 1,280.00 ha. 
Zonë me vlera shumë të larta të biodiversitetit. Me pyje me 
pishë, arrnen, rrobull, ah dhe shkurre;  lloje endemike, disa 
lloje subendemike dhe drurë relikte. Liqene akullnajore të 
shumtë me bimësi ujore (zambakët e ujit) e faunë 
karakteristike mjaft të veçantë për vëndit tonë; livadhe alpine 
(bjeshkë), etj,. Gjitarë të mëdhenj e të mbrojtur si ariu (Ursus 
arctos), ujku (Canis lupus), rrëqebulli (Felis lynx), dhia e egër 

(Rupicapra rupicapra), kaprolli (Capreolus capreolus), dhe ndër shpendët veçojmë praninë e 
gjelit të egër (Tatrao urogallus) dhe shqiponjës (Aquila chrysaetos). Parku ka vlera shkencore, 
estetike, peizazhore, turistike mjaft tërheqëse për vizitorët vëndas dhe të huaj. Pasuritë natyrore 
dhe biologjike, bukuritë e peizazhit afrojnë potenciale të mëdha për zhvillimin e turizmit, si burim 
shumë i rëndësishëm të ardhurash për parkun dhe banorët. Gjendja mjedisore eshte teper e rende.  
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Pika me koordinata (4432433.07L/4630364.16V), ndjek vijën ndarëse poshtë 
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liqenit të Lopëve e të Tushës deri te pika me koordinata (4434005.23L/4629885.37V); 
b) Në Lindje: Pika me koordinata (4434005.23L/4629885.37V),  ndjek vijën ndarëse poshtë 

liqenit të Madh, teë Hotit, të Zi, të Luleve, kuotën 1614.0 m (K.F.Pelave) deri te pika e 
fillimit të Përroit  Kroi i Bardhë (4433705.09L/4620034.33V); 

c) Në Jug: Përroi  Kroi i Bardhë (4433705.09L/4620034.33V), ndërpret rrugën 
automobilistike dhe ngjitet kurrizit deri te pika me koordinata 
(443305.09L/4620034.33V); 

d) Në Perëndim: Pika me koordinata (443305.09L/4620034.33V), ndjek kurrizin ujëndarës 
dhe kufirin midis rretheve Dibër e Mat, kuotat 2062.4 m, 1924.0 m, 2063.8 m, 2119.5 m 
(K.Lurës) deri te pika me koordinata (4432433.07L/4630364.16V). 

 
5. Llogara 

Ndodhet në Qarkun e Vlorës dhe në rrethin e Vlorës. 
Sipëfaqja aktuale është 1,010.00 ha. Zona ka biodiversitet të 
lartë dhe të rëndësishëm në Mesdhe: livadhe alpine e 
subalpine, pyll pishe (Pinus nigra) dhe rrobulli (Pinus 
leucodermis), bredhit të Maqedonisë (Abies borisii-regis), 
dushkut (Quercus coccifera), makie tipike mesdhetare, 
bimësi tipike e shkëmbinjve, etj,. Është Zonë me një florë e 
faunë shumë te pasur detare dhe tokesore. Zonë ku tokohen 
lloje endemike e subendemike si dhe shumë lloje te ralle e te 
kërcënuar (Taxus bacata, Ceratonia siliqua etj.). Zonë me 

potenciale te mëdha per zhvillimin e turizmit dhe ekoturizmit.  
Eshte hartuar nje plan kompleks menaxhimi me UNDP. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kuota 487.0 m (43788304.59L/4455899.28V), ndjek Përroin e Bucelave, kuotën 
1942.7 m, majën e Qores (2018.2 m) ( 4381428.53L/4454556.69V); 

b) Në Lindje: Majën e Qores (2018.2 m) (4381428.53L/4454556.69V), ndjek rrugën 
këmbësore, qafën e Llogarasë (1025 m) (4380181.59L/4452708.39V); 

c) Në Jug: Qafën e Llogarasë (1025 m) ( 4380181.59L/4452708.39V), kuotën 1218.0 m, 
majën e Thanasit (1352.8 m), rrugën këmbësore, kuotën 1415.o m, majën e Gjipalit (1446.0 
m) (4477219.04L/4453829.80V); 

d) Në Perëndim: Majën e Gjipalit (1446.0 m) (4477219.04L/4453829.80V), ndjek kurrizin, 
kuotën 487.0 m ((43788304.59L/4455899.28V). 

 
6. Bredhi i Drenovës 

Ndodhet në Qarkun e Korçës dhe në rrethin e Korçës. Sipëfaqja aktuale është 1,380.00 ha. Park 
me rëndësi të veçantë për shkëmbimin e elementëve faunistike dhe floristike të vëndit tonë me ato 
të Greqisë. Është bërthamë dhe biokorridor për rruazoret e mëdhenj, si ariu (Ursus arctos), ujku 
(Canis lupus), kaprolli (Capreolus capreolus), duke fituar kështu vlera dhe rëndësi rajonale 
Ballkanike. Larmi habiatatesh: kullota natyrore subalpine dhe alpine, pyje të ahut (Fagus 
sylvaticus), pishës (Pinus sp.), bredhit (Abies sp.) dhe lajthisë (Corrilus avellana). Takohen mjaft 
bimë të rralla dhe subendemike. Zonë e peizazheve tërheqes me potenciale të mëdha për turizëm 
natyror e kulturor dhe zhvillim të qëndrueshëm. Gjendja eshte teper e rende per shkak te zjarreve. 
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Përroi i Bozdovecit (4484986.32L/4494692.29V), kuota 1285.0 m (Cezma e 
Gjerkos), ndjek kurrizin, sh. Guri i Capit (1532.0 m)  (487470.55L/4494793.62V); 
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b) Në Lindje: Sh. Guri i Capit (1532.0 m) ( 4487470.55L/4494793.62V), kuotat 1683.0 m, 
1745.0 m, maja e Elbit (1736.0 m), 1691.0 m, maja e Rrumbullakët (1798.6 m), maja e 
Biglla e Drenovës (1762.0 m), maja Guri i Mprehtë (1405.0 m) ( 
4486329.05L/4490462.73V); 

c) Në Jug: Maja Guri i Mprehtë (1405.0 m) ( 4486329.05L/4490462.73V), kuotat 1553.0 
m, maja Biglla e Mesme (1599.0 m), 1452.0 m, maja Kocinit (1509.0 m) 
(4484214.72L/4491233.81V); 

d) Në Perëndim: Maja Kocinit (1509.0 m) (4484214.72L/4491233.81V), maja Kopkës 
(1461.6 m), maja Kosherës (142380.0 m), Përroi i Bozdovecit 
((4484986.32L/4494692.29V). 

 
7. Mali i Tomorrit 

Ndodhet në Qarkun e Beratit dhe Elbasanit në rrethet Berat, 
Skrapar e Gramsh. Siperfaqja aktuale eshte 24,723.1 ha. Park 
me vlera të larta të biodiversitetit dhe i pasur për nga 
endemizmat dhe subendemizmat. Gjendet ahu, rrobulli e pisha 
e zezë, kullota subalpine dhe alpine. Park malor shumë i 
rëndësishme dhe i rëndësishëm për gjitarët e mëdhenj si ariu 
(Ursus arctos), ujku (Canis lupus), shpendë grabitqarë të ditës 
dhe natës etj,. Përveç vlerave shkencore dhe ekonomine e 
natyrore parku afron vlera të mëdha peizazhore, estetike, 
shlodhëse e turistike, historike e kulturore që garantojne 

zhvillimin e turizmit ekologjik e kulturor.  
Po hartohet plani i menaxhimit ne kuader te projektit SELEA. 
 
Kufijtë e këtij  Parku Kombëtar  janë, si më poshtë vijon:  
a. Veri: Pika 1, kuota 804.0m, me koordinata 44255630.30L/4514853.20V, vijon me kurrizin 
sipër ujëmbledhësit të Dardhës, kuotat 828.0m, 781.0m, 766.0m e 645.0m, zbret kurrizin,  kuota 
320.0m, ndjek rrjedhën e përroit të Leshnicës, në drejtim të Lindjes, deri te pika 2, kuota 262.8m, 
me koordinata 4433012.69L/4516042.90V; 
 b. Lindje: Pika 2, kuota 262.8m, me koordinata 4433012.69L/4516042.90V, vijon në krahun e 
majtë të rrjedhjës së lumit të Tomorricës, në drejtim të Jugut, kuota 377.0m, vijon përsëri me 
krahun e majtë të rrjedhjes së lumit të Tomorricës deri te pika 3, me koordinata 
4440357.62L/4496629.90V; 
 c. Jug: Pika 3, me koordinata 4440357.62L/4496629.90V, ndjek përroin dhe kurrizin në drejtim 
të Perëndimit, kuotën 11543.0m, ndërpret rrugën auto dhe i ngjitet kurrizit, kalon në kuotat 
2115.0m (m.Zaloshnjës) e 1855.0m, zbret kurrizin, kalon në krahun lindor të faqes së Murgovës 
dhe ndjek kuotat 1533.0m, 1331.0m, 1252.0m (pranë livadheve të Mollasit), 1217.0m (m.Varri i 
Janit) e 1138.0m, kalon në qafën e Lajthisë, kuotat 885.0m (bregu i Tegurit), 887.0m e 796.0m, 
pranë fshatit Selani, deri te pika 4, kuota 722.0m, me koordinata 4429078.51L/4492547.29V;  
d. Perëndim: Pika 4, kuota 722.0m, me koordinata 4429078.51L/4492547.29V, zbret kurrizin dhe 
ndërpretë përroin e Bogovës  në kuotën 233.0m dhe  i ngjitet kurrizi, duke ndjekur vijën ndarëse 
të zonës së mbrojtur të burrimeve ujore të Bogovës me veprimtaritë e nxjerrjes së pllakave të 
gurit dekorativ, kuotën 1832.0m, vijon pëgjatë kurrizit (pranë shtegut të Jaupit), më pas ndjek 
rrugën auto, vijon në drejtim të kuotës 721.0m (fusha e Çeços), kuota 605.0m, ndërpret përroin, i 
ngjitet kurrizit dhe vijon me kuotat 543.0m e 656.0m, zbret kurrizin dhe ndërpretë rrugën auto 
dhe përroin e Kapinovës në kuotën 280.0m, i ngjitet kurrizit dhe vijion me kuotat 856.0m, 
682.4m e 625.0m, ndërpretë përroin e Lybeshës në kuotën 293.0m, i ngjitet kurrizit poshtë fshatit 
Lybeshë, kuota 717.0m, ndërpretë lumin e Tomorrit, vijon përgjatë kurrizit me kuotën 818.0m, 
ndërpretë përroin e Gropës, në kuotën 325.0m, ndjek degën e përroit të Gropës, në drejtim të 
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Veriut, kuota 648.0m, zbret kurrizin dhe vijon përgjatë përroit të Bejasit, kuota 476.0m, më pas 
me kuotën 1018.0m, ndjek rrugën auto dhe kuotat 1021.0m, 868.0m e 780.0m, ndjek rrugën 
pranë fshatit Perisnakë, kalon në pikën e takimit të përroit të Indraxhit me përroin Qendere dhe 
ndjek përroin e Kanatikut në fshatin Dardhë, i ngjitet kurrizit, kuota  811.0m, vijon përgjatë 
kurrizit sipër ujëmbledhësit, kuota 835.0m deri te pika 1, kuota 804.0m, me koordinata 
44255630.30L/4514853.20V.  
  

8. Lugina e Valbonës 
Ndodhet në Qarkun e Kukësit dhe në rrethin e Tropojës. 
Sipëfaqja aktuale është 8,000.00 ha. Park ndërkufitar me 
vlerat më të larta të biodiversitetit. Takohen pyje të ahut, 
pishës, rrobullit, bredhit, livadhe alpine (bjeshkë), pyje të 
gështenjës (Castanea sativa) në gjendje natyrore, përrenj e 
lumenj malor, etj. Park i pasur në endemizma e 
subendemizma. Parku është gjithashtu dhe një zonë e vetme e 
takimit të hormoqit (Picea abies). Takohen gjitarë të mëdhenj 
e të mbrojtur si ariu (Ursus arctos), ujku (Canis lupus),  

rrëqebulli (Felis lynx), kope me dhitë e egëra (Rupicapra rupicapra), kaprolli (Capreolus 
capreolus), etj, ndërsa nga shpendët veçojmë praninë e gjelit dhe të pulës së egër (Tatrao 
urogallus) dhe shqiponjës së malit (Aquila chrysaetos), etj. Në ujrat e lumit të Valbonës takohet 
lloji globalisht i kërcënuar lundërza (Lutra lutra). Parku, veç vlerave të mëdha shkencore, 
didaktike, peizazhore etj, mbart potenciale të mëdha për zhvillimin e turizmit natyror e kulturor.  
Nuk ka plan menaxhimi, po hartohet ne kuader te projektit SELEA. Parashikohet te perfshihet ne 
siperfaqen e Pakut Kombetar “Alpet Shqiptare”. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Qafa e Lugut Valit (4401060.09L/4699648.28V), maja e Popluqes (2569.0 m), 
maja e Jezercës (2692.0 m), maja e Kokërhanës (2495.0 m, kuotat 2285.0 m, 2125.0 m, 
përgjatë kufirit shtetëror, qafa e Shelegëve, kodra e Dashit (2522.5 m), maja e Kolës 
(2204.0 m), maja e Fasllisë (2148.4 m), maja e Zabelit (2009.0 m), qafa Varri i Hanës, 
maja Vranicës (1720.0 m), kuota 2041.1 m (4418177.73L/4708794.25V); 

b) Në Lindje: Kuota 2041.1 m (4418177.73L/4708794.25V), maja Valit (2118.4 m), kuota 
2030.0 m, qafa Kunji i Armëve, maja e Rupës (2266.7 m), kuota 2016.0 m, qafa Policës, 
maja Pllanës (2038.0 m), kuota 1941.0m m, qafa Petishit, kuota 1751.0 m, qafa Pejës, 
maja Bajrakut (1762.2.m), kuota 1554.0 m, maja Qypit Grocit (1343.6 m), ndërprerja me 
lumin e Gashit (në Begaj) (4425715.73L/4695842.74V); 

c) Në Jug: Ndërprerja me lumin e Gashit (në Begaj) (4425715.73L/4695842.74V), kuota 
244.0 m, ndjek rrjedhjen e lumit të Valbonës deri te maja e Potkuqit (849.0 m), maja e 
Tallobucit, kuota 1868.0 m, maja Lugu i Thiut (2108.8 m), kuotat 2424.0 m, 2317.0 
m,2391.0 m, maja Hekurave (2559.5 m), qafa Drockes, kuotat 2157.0 m, 2400.0 m, maja 
Grykave të Hapta (2625.0 m), maja Brijasit, kuota 2529.4 m, maja Zhaporës (2561.0 m), 
kuotat 2445.0 m, 2278.0 m, maja Suka e Zhaporës (2337.0 m)-
(4404999.63L/4695808.63V); 

d) Në Perëndim: Maja Suka e Zhaporës (2337.0 m)-(4404999.63L/4695808.63V), qafa 
Zhaporës, kuota 2111.0 m, qafa Valbonës, maja Valbonës (1965.9 m), kuota 2247.0 m, 
maja Alijes (2471.0 m), Qafa Lugut Valit (4401060.09L/4699648.28V). 

 
9. Bredhi i Hotovës-Dangelli 

Ndodhet në Qarkun e Gjirokastrës dhe te Korces. Në rrethin e 
Përmetit dhe te Kolonjes. Sipëfaqja aktuale është 34,361.10 



Pershkrimi i rrjetit te zonave te mbrojtura 
nihattdragoti Page 9 
 

ha. Park me vlera të larta të biodiversitetit. Është zona e pyjeve madhështore të bredhit që në 
pjesën e tyre të poshtëme përzihen me dushqe të cilët në pjesët e fundit gërshetohen me makien 
mesdhetare. Parku është e pasur në bimë endemike, subendemike, ballkanike dhe mesdhetare. 
Takohen gjitarë të mëdhenj si ujku, ariu, kaprolli, derri i egër etj..  Vlerat natyrore,  peizazhore 
dhe ato historike e kulturore ofrojnë vlera dhe potenciale të mëdha për zhvillimin e turizmit 
ekologjik e kulturor. 
Po hartohet plani i menaxhimit ne kuader te projektit SELEA. 
 
Kufijtë “Parku kombëtar”  janë, si më poshtë vijon: 

a) Veri:Kuota 1 291,3m (Maja e Qarrishtes), me koordinata 4 439 461 V dhe 4 469 277 
L, vijon përgjatë kurrizit dhe ndjek rrugën vendore, në krah të fshatit Sevrani i Madh, me kuotën 
758m, kalon pranë burimit Gurra e Kafshit, ndjek rrugën vendore dhe kurrizin ujëndarës, me 
kuotën  1 246,8m (Maja Sheshi i Mukalisë), vijon me rrugën dhe kuotën  1254m, ndjek rrugën 
dhe zbret kurrizin në drejtim të Përroit të Kreshovës, pasi ndërpret përroin i ngjitet kurrizit, kalon 
në digën e rezervuarit, vijon në drejtim të kuotave  1 571m, 1 232m, 1 074m, 835m, 845m, 
ndërpret Përroin e Miçanit, kuota   1078m, ndjek rrugën vendore dhe kuotat 1 404m, 1 503m, 1 
588m, 1 585m, 1827,6m,  1663,2m (Maja e Qelqit), ndjek rrugën vendore dhe kuotat 1492m deri 
te Qafa e Dëllinjës (1356m), me koordinatat 4 455 559 V dhe  4 471 253 L;  

b) Lindje:Kuota 1 356m (Qafa e Dëllinjës), me koordinatat 4 455 559 V dhe 4471 253 L, 
ndjek rrugën vendore dhe kuotat 1 396m, 1 345,5m,  1 343m, 1 431m, zbret kurrizin në drejtim të 
kuotës 1 286m (Maja e Golemasit), ndjek kurrizin Faqja e Gremës, kuotat 1003m, 913m, në 
pikën e takimit të përroit të Selenicës me Përroin e Zavalanit, kuotat 1061m, 882m (Maja e 
Prasqopit), kuota 778m, kalon te pika e takimit të Përroit të Zavalanit me Përroin Guri i Pelpel, 
kuota 881m, ndjek rrugën vendore deri te pika e takimit të përroit Burimi i Krimbur me Përroin e 
Virit, më pas vijon përgjatë Lumit të Anit, kuota  575m,  me Lumin e Gostivishtit, me kuotat 
479m, 433m deri te pika e takimit të lumit të Gostivishtit me lumin e Lengaricës, vijon përgjatë 
lumit të Lengaricës, në drejtim të kundër të rrjedhjës, deri te pika e takimit me përroin e 
Gradishtës, ngjitet kurrizit, kuota 1110m, ndjek rrugën vendore, kuota 1 106m, vijon përgjatë 
kurrizit Faqja e Lajthisë, me kuotat 1 357m, 1 382m, 1 321,5m, 1 336m, 1 441m, 1 477m,  1 
553,4m (Maja e Postenanit), 1 507m, 1 523m, 1 481,9m, Qafa e Postenanit, 1 488m, 1 472,7m, 
1371m, zbret kurrizin Gryka e Pagmentit deri te pika e takimit të lumit të Çarçovës me Përroin e 
Postenanit, me koordinata 4463360V dhe 4447984 L; 

c) Jug:Pika e ndërprerjes së lumit të Çarçovës me Përroin e Postenanit, me koordinata 
4463 360 V dhe 4 447 984 L, ndjek rrjedhjen e lumit të Çarçovës në drejtim tëlumit Vjosë deri te 
Ura e Çarçovës, me koordinata 4 460 893 V dhe 4 442 781 L; 

ç) Perëndim:Ura e Çarçovës, me koordinata 4 460 893 V dhe 4 442 781 L, ndjek krahun 
e djathtë të rrugës automobilistike Çarçovë-Përmet, deri te kryqëzimi i rrugës për në fshatin 
Benjë, kuota 292m, më pas ngjitet kurrizit të pyllit të Pomecit, kuota 451,1m (Maja e Malit të 
Bardhë), ndjek rrugën vendore dhe kuotat 471m, 558m, përsëri me rrugën vendore dhe kurrizin 
Bregu i Madh, Maja e Qytezës, kurrizin mbi fshatin Qilarisht e Vogël, kuotat 636m, 771m, 
1028m, 1128m (Hija e Plepit),  zbret kurrizin dhe kalon në Qafën e Ajdinit, ndjek rrugën vendore 
dhe kuotat 928,7m, 928m (Guri i Thanëve), zbret kurrizin dhe ndjek rrugën për këmbësorë, kuotat 
404.0m, 451.0m (Maja e Sukës), ndërpret Përroin e Muzhdinës, vijon në krahun e majtë të 
rrjedhës së kanalit ujitës, kuota 276.0m (Maja Guri i Kosinës), ngjitet kurrizit në krah të fshatit 
Kosinjë, kuota 296.0m, 342.0m, ndjek rrugën për këmbësorë mbi Kosinë, Ura e Përroit të 
Hotovës, kuota 231m, ndërpret lumin e Lumnicës dhe Përroin e Kalenjave, ngjitet kurrizit në 
kuotat 292m e 332m, ndjek rrugën vendore për në fshatin Pacomit (Kalenjë), vijon me rrugën në 
drejtim të kuotës 988,7m (Maja e Kokoresit), përsëri me rrugën dhe kuotat 1 025,6m (Maja e 
Seniçanit), 1 035m, 1 038m, 1 264m, kalon në kufi të Pyllit të Hijes së Sharrës dhe kuota 
1291,3m (Maja e Qarrishtës), me koordinata 4439461 V dhe 4 469 277 L. 
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10. Qafë Shtama 

Ndodhet në Qarkun e Durrësit dhe në rrethin e Krujës. Sipëfaqja aktuale është 2,000.00 ha. Parku 
prezanton një biodiversitet të lartë habitator dhe llojor, por njëkohësisht dhe vlera të larta 
turistiko-rekreative,  tradicionalisht është përdorur për këtë qëllim. Aspekti më me vlerë 
vegjetacional është shoqërimi Forsythio-Pinion, specifikë për vëndin tone, ndërkohë që Forsythia 

europaea është një specie endemike. Mbulohet nga pyje me 
pishë dhe ah. Zonë malore e preferuar nga publiku për vlerat e 
saj të spikatura peizazhore, estetike, shlodhëse dhe kurative. 
Gjendja mjedisore nuik eshte e mire.  
Nuk ka plan menaxhimi. 
  
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kuota 101.0 m (440360.61L/4601656.95V), 
ndjek kurrizin ujëndarës deri te maja e Rjepës së 
Qetkos (1686.0 m)-(4405648.52L/4601700.80V), 

maja e Liqenit (1724.0 m)-(4406729.58L/4601369.05V); 
b) Në Lindje: Maja e Liqenit (1724.0 m)-(4406729.58L/4601369.05V), ndjek kurrizin që 

zbret në Qafë Shtamë, kolon qafën e Shtamës deri te kuota 1479.0 m 
(4409183.42L/4598160.18V); 

c) Në Jug: Kuota 1479.0 m (4409183.42L/4598160.18V), qafa Ljarit, kuota 1228.3 m, maja 
Zethit (1112.0 m)-(4406414.99L/4596640.59V); 

d) Në Perëndim: Maja Zethit (1112.0 m)-(4406414.99L/4596640.59V), ndjek Përroin dhe 
kuotat 650.0 m,709.0 m, 525.0 m, në krah të rrugës Nuojë-Cudhin-Qafë Shtamë, qafën e 
Cudhinit, kuota 761.0 m, ne krah të rrugës Cudhin-Shkretë, kuotat 749.0 m,800.0 m, 
990.0 m deri te kuota 101.0 m (440360.61L/4601656.95V). 

 
11. Zall Gjocaj 

Ndodhet në Qarkun e Dibrës dhe në rrethin e Matit. Sipëfaqja aktuale është 140.00 ha. Park i 
vogël, por sëbashku me zonën rreth tij dhe parkun e Lurës ka vlera shumë të larta të 
biodiversitetit dhe një mori habitatesh, llojesh bimore e shtazore. Takohen pyje me pishë, arrnen, 
rrobull, ah dhe lloje endemike e subendemike, livadhe alpine, liqene akullnajore, përrenjë të 
shumtë dhe një faunë karakteristike të veçantë. Nga gjitarët e mëdhenj takohen ariu (Ursus 
arctos), ujku (Canis lupus), rrëqebulli (Felis lynx), kaprolli (Capreolus capreolus), dhe nga 
shpendët shqiponja e malit (Aquila chrysaetos), etj.. Parku është tepër i rëndësishëm dhe një 
bërthamë për gjitarët e mëdhenj. Përveç vlerave shkencore dhe natyrore, parku dhe zona rreth tij 
njëherazi ka vlera të mëdha estetike, peizazhore, turistike mjaft tërheqëse për vizitorët vendas dhe 
të huaj. Pasuritë natyrore dhe biologjike, bukuritë e peizazhit afrojnë potenciale të mëdha për 
zhvillimin e turizmit, si burim shumë i rëndësishëm të ardhurash për parkun dhe banorët vendas.  
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Pika me koordinata (4432694.22L/4620575.42V); 
b) Në Lindje: Kufiri i parkut kombëtar “Lura” dhe pika me koordinata 

(4432559.64L/4619399.78V); 
c) Në Jug: Pika me koordianta (4431570.05L/4618940.61V); 
d) Në Perëndim: Pika me koordinata (4431752.13L/4619977.71V). 

 
12. Prespa 

Ndodhet në Qarkun e Korçës dhe në rrethet e Korçës dhe të 
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Devollit. Sipëfaqja aktuale është 27,750.00 ha. Park ndërkufitar dhe shumë i rëndësishme. Parku 
është një zonë e rëndësishme për shpendët, në mënyrë të veçantë për llojin globalisht të 
kërcënuar, karabullakun (Phalacrocorax pygmeus). Është zona ku takohen dhe lloje të tjerë 
globalisht të kërcënuar si Lutra lutra, Rhinolophus sp. dhe M. capaccinii, Pelecanus crispus dhe 
P. onocrotalus.  Shpatet e m. Thatë zihen nga pyje ahu dhe kullotat subalpine e alpine, ku 
takohen disa bimë të rralla. Zonë e peizazheve mjaft tërheqëse dhe me potenciale për zhvillimin e 
ekoturizmit, ku vlerat natyrore gërshetohen me vlerat tradicionale, kulturore e historike. Brenda 
zonës ndodhet dhe mjaft zona me vlera arkeologjike dhe biospeleologjike, në mënyrë të veçantë 
për lakuriqët e natës.  
Ka statusin dhe te zones RAMSAR. Po hartohet plani i menanxhimit me mbeshtetje te KfW. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kufiri shtetëror me Greqinë, kuotat 2187.0 m (4485571.39L/4530395.61V), 
2154.0 m, maja Pllaja e Pusit (2288.0 m), 2188.0 m, 2209. 0 m, 2241.0 m, 2057.0 m, 
2270.0 m, 2128.6 m, 2131.0 m, 2086. 0 m, 1886.7 m, 1506.5 m, 1085.0 m, 1024.0 m, 
Dogana e Gorricës së Vogël, maja Osoit (1132.0 m), 1238.0 m, 1275. 0 m,1295.0 m, 
1225.0, piramida 20 (4498232.02L/4528507.80V); 

b) Në Lindje: Piramida 20 (4498232.02L/4528507.80V), ndjek kufirin  shtetëror liqenor, 
kuotat 889.5 m, kufirin tokësor me Greqinë, kuotat 12376.7 nm, 1341.5 m, 1427.1 m, 
1335.3 m, 1154.6 m, 1129.9 m, maja Vrioles (1321.6 m), maja Vervos (1415.9 m), qafa 
Merizit të Madh (1312.0 m), maja Golinës (1401.4 m), kuotat 1317.0 m,13311.4 m, maja 
Gagazit (1326.4 m), 861.0 m, 858.0 m, 1386.9 m, maja Boskos (1385.0 m), 1547.7 m 
(4504973.08L/4503809.05V); 

c) Në Jug: Kuota 1547.7 m (4504973.08L/4503809.05V), ndjek rrugën këmbësore, maja 
Skerkaj (1238.0 m), qafa Pazarishtës (1073.0 m), maja Kalasë Trajanit (1188.0 m), maja 
Osojës (1335.9 m), qafa Kolamit (1318.8 m), maja Vrimës Ariut (1409.8 m), qafa Leshës 
(1318.8 m), kuota 1448.0 m, maja Golinës (1456.7 m), maja Qifarishtës (1494.0 m), 
1495.0 m, maja Ivanit të Vogël (1472.4 m), qafa Pusit (1348.7 m), maja Ivanit (1768.1 
m), qafa Zvezdës (1084.8 m), maja Zvezdës (1833.0 m) (4487695.33L/4513981.06V); 

d) Në Perëndim: Maja Zvezdvs (1833.0 m) (4487695.33L/4513981.06V), kuotat 1901.0 m, 
maja Shëngjergjit 91921.0 m), 1912.0 m, 2027.0 m, maja Buzës së Koritës (2028.0 m), 
1985.0 m, maja Mezit (1869.0 m), 1902.0 m, 1890.0 m, 2057.0 m, ndjek rrugën 
këmbësore, 2241.0 m, 2209.0 m, 2188.0 m, maja Pllaja e Pusit (2288.0 m), 2154.0 m, 
2187.0 m ((4485571.39L/4530395.61V). 
 

13. Butrinti 
Ndodhet në Qarkun e Vlorës dhe në rrethin e Sarandës. 
Sipëfaqja aktuale është 9,424.40 ha.Zona është e mbrojtur dhe 
mjaft tërheqëse në pikëpamje turistike e shlodhëse. Ishujt 
përbëjnë një oaz të peizazheve të mrekullueshëm detare dhe 
tokësore, të mbuluar me një bimësi tipike mesdhetare. Nën 
ujin detar takohet një faunë e florë mjaft e pasur, ku vlen të 
veçohet fanerogami (Halophyla stipulacea) dhe bivalvori 
(Pinna nobilis), lloje të mbrojtur nga konventat ku Shqipëria 
aderon.  Liqeni i Butrintit ka probleme ekologjike, por është i 
rëndësishëm në mënyrë të veçantë për 

iktiofaunën/akuakulturen dhe avifaunën e tij, përfshi dhe liqenin e Rrëzës (Bufit), me të cilin 
komunikon në lindje. Brënda zonës ruhen njolla të pyllit tipik mesdhetar, mjaft i shprehur me ilqe 
(Quercus ilicis), rrënjë (Q. robur), vërri (Alnus glutinosa), vidh (Ulmus campestris), frashër 
(Fraxinus angustifolia) etj, të klasës Qurcio-Ilicis. Faunë e pasur veçanërisht në zvarranikë dhe 
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insekte, mjaft lloje prej të cilëve janë lloje të mbrojtur. Duke patur brënda kufijve të saj qytetin 
antik të Butrintit-objekt i UNESKO-s, parku përbën një zonë mjaft tërheqëse për vizitorët dhe 
turistët. Është parku më i organizuar në vëndin tonë. 
Ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kuota 88.0 m (4415620.70L/44582.76V), kuotat 168.6 m, 6.2 m, 1.6 m, 2.3 m, 
ndjek rrugën e Vurgut, kuotën 2.3 m, 116.0 m (Qenurja) (4420179.77L/4408566.59V); 

b) Në Lindje: Kuiota 116.0 m (Qenurja) (4420179.77L/4408566.59V), ndjek rrugën 
këmbësore dhe kurrizin, kuotën 685.0 m, majën e Miletit (824.4 m), majën e Milles 
(695.0 m) (4421631.95L/4400001.99V); 

c) Në Jug: Maja e Milles (695.0 m) (4421631.95L/4400001.99V), kuota 16.6 m, kanali i 
Shëndëllisë, kanali i Vrinës, lumi i Pavllës, kuotat 240.8 m, 213.1 m, kufiri shtetëror me 
Greqinë, kuotat 95.6 m, 28.7 m (4415068.82L/4395884.51V); 

d) Në Perëndim: Kuota 28.7 m (4415068.82L/4395884.51V), vija bregdetare e detit Jon 
përfshi dhe ishujt e Ksamilit deri te kuota 88.0 m (4415620.70L/44582.76V). 

 
14. Karaburun-Sazan 

Ndodhet në Qarkun e Vlorës dhe në rrethin e Vlorës. 
Sipërfaqja e përgjithshme e “Parkut Kombëtar Detar” 
Karaburun-Sazan  është 12 428.00  ha,  e ndarë si më poshtë 
vijon:  
Pjesa detare pranë gadishullit të Karaburunit ka sipërfaqe 9 
848.95 (nëntë mijë e  tetëqind e dyzet e tetë pikë nëntëdhjetë e 
pesë) ha. 
 Zona detare pranë Gadishullit të Karaburunit, nga Kepi i 
Shën Vasilit deri te faqja e Langadhës, dhe rreth Ishullit të 

Sazanit, në një largësi 1 milje detare (1852m), nga vija bregdetare, është identifikuar, nga 
ekspertët vendas dhe të huaj, si zona me vlera të larta të trashëgimisë natyrore.   
Kjo zonë konsiderohet me larmi të pasur peizazhesh nënujore, habitatesh dhe të llojeve të florës e 
faunës detare; si vendstrehimi, ushqimi e shumimi për një numër të madh llojesh me rëndësi 
kombëtare, rajonale dhe globale. Ato përbëjnë gjithashtu një substrakt të përshtatshëm për rritjen 
e shumë organizmave bimore e shtazore nënujore, duke filluar me algat detare, sfungjerët, 
knidarët, molusqet, krustacet, lëkurëgjëmborët, koralin e kuq, reptilët, gjitarët dhe habitate të 
mundëshme për Fokën e Mesdheut.    
Një nga karakteristikat dalluese të biodiversitetit të kësaj zone janë livadhet nënujore të 
posidonias (Posidonia oceanica), që cilësohen si lloj i përkeqësuar, i Detit Mesdhe. Shtrirja e tyre 
varet nga natyra dhe përbërja e funddetit, nga karakteristikat e ujit, si transparenca, pastërtia, etj, 
të cilat plotësohen më së miri rreth Gadishullit të Karaburunit dhe Ishullit të Sazanit.  
Veç të tjerash, kjo zonë banohet ose vizitohet edhe nga lloje globalisht të rrezikuara në shkallë 
kritike, të cilat janë listuar edhe në konventat ndërkombëtare ku aderon Shqipëria, siç janë disa 
lloje peshqish, peshkaqenësh, breshkash deti, delfinësh dhe Foka e Mesdheut (Monachus 
monachus).  
Nisma për shpalljen e ekosistemit natyror detar “Park Kombëtar”, duke përmbushur dhe 
standartet e IUCN-s, është e studiuar në kuadër të projektit “Vlerësimi i mangësisve në sistemin e 
zonave të mbrojtura dhe zhvillimi i zonave të mbrojtura detare në Shqipëri”, i financuar nga 
Qeveria shqiptare, GEF, UNDP, WWF dhe Organizatat joqeritare mjedisore. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 
a. Veri:Pika 1 (në det), me largësi 1 milje detare (1852m) nga kepi i Gjuhëzës, me koordinata 



Pershkrimi i rrjetit te zonave te mbrojtura 
nihattdragoti Page 13 
 

4353018.48 V e 4478005.72 L, deri te pika 2 (në det), me largësi 1 milje detare (1852m) nga kepi 
i Shën Vasilit, me koordinata 4363780.19 V e 4477378.71 L; 
a. Veri:Pika 1 (në det), me largësi 1 milje detare (1852m) nga kepi i Gjuhëzës, me koordinata 
4353018.48 V e 4478005.72 L, deri te pika 2 (në det), me largësi 1 milje detare (1852m) nga kepi 
i Shën Vasilit, me koordinata 4363780.19 V e 4477378.71 L; 
b.     Lindje: Pika 2 (në det), me largësi 1 milje detare (1852m) nga kepi i Shën Vasilit, me 
koordinata 4363780.19 V e 4477378.71 L dhe më pas vijon përgjatë vijës bregdetare nga kepi i 
Shën Vasilit, kepi i Dhim Kushtës, kepi dhe gjiri i Shën Janit, kepi i Gjuhëzës, ndjek vijën 
bregdetare perëndimore të malit të Karaburunit, bregun e Gjinarës, faqen e Bishtit të Malit, 
Rrëzën e Kanalit, faqen e Langadhës deri te pika 3, me  koordinata  4379221.15 V e 4449696.28 
L; 
c.     Jug: Pika 3, me koordinata 4379221.15 V e 4449696.28 L, deri te pika 4 (në det), me largësi 
1 milje detare (1852m) nga faqja e Langadhës, me koordinata 4378104.94 e 4448193.75 L; 
ç. Perëndim: Pika 4 (në det), me largësi 1 milje detare (1852m) nga faqja e Langadhës, me 
koordinata 4378104.94 e 4448193.75 L dhe ndjek izobatin deri te pika 1 (në det), me largësi 1 
milje detare (1852m) nga kepi i Gjuhëzës, me koordinata 4353018.48 V e 4478005.72 L. 
 

15. Shebenik-Jabllanice 
Ndodhet në Qarkun e Elbasanit dhe në rrethin e Librazhdit. 
Sipëfaqja aktuale është 33,927.70 ha Zonë ndërkufitare, me 
vlera të larta biodiversiteti. Paraqitet si një territor mjaft i 
gjërë me një biodiversitet të lartë ku dominojnë pyjet 
plotësisht të virgjër të ahut (Fagus sylvatica). Shkalla e lartë e 
biodiversitetit llojor e habitator, afërsia nga rruga 
automobilistike, vlerat unikale si sipërfaqe e virgjër, 
ekzistenca e llojeve të rralla të Pinus sylvestris e Betula 
verrucosa e vënë këtë territor në një pozicion superior si rajon 

me vlera specifike mbrojtëse. Takohen dhe drurë të tjerë si pisha, bredhi i bardhë, rrobulli, 
mështekna (Betula alba); liqenje akullnajore, livadhe subalpine e alpine. Bimë endemike e 
subendemike. Bërthamë dhe biokorridor i rëndësishëm i gjitarëve të mëdhenj të mbrojtur nga 
Konventat, duke fituar kështu vlera dhe rëndësi rajonale/ballkanike. Habitate të kufizuara, por që 
rritin mjaft vlerën e këtij territori, të Betula verrucosa, Pinus leucodermis, Pinus peuce e Pinus 
sylvestris, ligatinat e gropa karstike me bimësi karakteristike Juncus, Carex etj. si dhe  bukuria 
peizazhiste të luginës së Rajcës me dy shpatet (Shebeniku vendosur mbi ultrabazike dhe 
Jabllanica vendosur mbi gëlqerore), kombinimi i terreneve me pjerësi të buta me ato të thepisura, 
ekzistencën e shkëmbinjve masive e madhështore, burimet e shumta e të ftohta, etj, i a rritin dhe 
vlerat ekoturistike. 
Kufijtë e këtij “Parku kombëtar” janë si më poshtë vijon:   

a. Veri:Pika e takimit të rrugës automobilistike Librazhd-Steblevë me rrugën Librazhd-
Dorëzi, me koordinata 4441509.41L/4564276.59V, ura e Lumit Rapun, pranë fshatit Zagosht, 
shkalla e Lunikut, fshati Llanga, Fushë Studa. Kufiri verior ndjek rrugën e fshatit Borovë, në 
kuotën 887 m, përroin e Zallit të Klenjës, ndërpret rrugën automobilistike Steblevë-Klenjë, në 
kuotat 1 328 m, 1 462 m, 1 484 m, 1 654 m, 1 778 m, pika kufitare me kuota 1 980 m (Shkëmbi 
Shqipes) (4460524.30L/4580064.18V); 

b. Lindje: Kuota 1 980.0 m (Shkëmbi Shqipes), me koordinata 4460524.30L/4580064.18V, 
vijon përgjatë kufirit shtetëror, në kuotat 2 071 m, Maja e Radacit (2 081 m), 2 069 m, Qafa 
Kruqit, 2 132 m, Shpella Ariut, 2 030 m, Qafa Kokelit (1 883 m), 1 922 m, 1 948 m (Maja Reti 
Kurorës), 2 020 m, (Maja Varri Marikës), 2 133 m (Maja e Kallkanit), 2 189 m, 1 709 m, 1 611 
m, 1 594 m, Qafa Rinas 1 404 m, me koordinata 4465215.85L/4553644.62V; 
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c. Jug:Kuota 1 404 m, me koordinata 4465215.85L/4553644.62V, ndjek kurrizin dhe rrugën 
këmbësore, në drejtim të Qafa Policës, në kuotën 1 366 m (Maja Kyqi Mjet), kalon te Qafa e 
Gjashtë Lisave, ndjek rrugën për këmbësorë dhe kuotat 1 379 m, 1 376 m (Maja Skurës), me 
koordinata 449513.84L/4553516.22V; 

d. Perëndim:Kuota 1 376.3 m (maja Skurës), me koordinata 449513.84L/4553516.22V), 
zbret kurrizin, ndërpret lumin e Bushtricës, vijon në kuotat 1 147 m, 1 054 m (Maja Trestenikut), 
1 143 m (Maja Varri i Plakës), 1 063 m, ndjek rrugën për këmbësorë për në fshatin Bozgarë-
Kokrevë, në kuotën 783 m, ndërpret përroin e Hotolishtit, ngjitet kurrizit, në kuotat 767 m, 744 
m, 1 100 m, 505 m, 916 m, kalon përgjatë rrugës Dorëzi-Librazhd, deri te pika e takimit me 
rrugën automobilistike Librazhd-Steblevë, me koordinata 4441509.41L/4564276.59V. 
 
 
 Kategoria III:  Monument Natyre 
 

1. Bredhi i Sotirës 
Ndodhet në Qarkun e Gjirokastrës dhe në rrethin e Gjirokastrës. Sipëfaqja aktuale është 1,740.00 
ha. Pozicioni në Jug të vendit dhe larg rrugës kombëtare e bën një vend mjaft të qetë, me 
biodiversitet të lartë nga pikpamja e habitateve dhe atë llojore. Prezanton vlera të konsiderueshme 
shkencore dhe eko-turistike. Shoqërimi i Junglo-Plantanetum orientalis, i shoqëruar me prezencen 
e llojeve Crataegus monogyna, Rubus ulmifolius, Sanguisorba minor etj është mjaft i mbrojtur. 
Shoqërim  interesant dhe dominant mbetet Abies borisii-regis (Huetio-Abietum). Pasuria 
hidrografike i rrit vlerat eko-turistike të rajonit. Konsiderohet si një perlë të natyrës shqiptare, 
qoftë nga pikpamja eko-turistike si dhe nga ajo shkencore, si pyll i virgjër ose pothuajse i virgjër. 
Nuk ka plan menaxhimki. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Maja Amblikos (1333.0 m) (4441247.93L/4412892.19V), ndjek kurrizin në 
drejtim të kuotës 653.0 m, përgjatë Përroit të Afixhanit e rrugës këmbësore dhe 
automobilistike, Përroin e Selos deri te pika me koordinata (4447193.44L/4412740.14V); 

b) Në Lindje: Pika me koordinata (4447193.44L/4412740.14V), ndjek rrugën 
autiomobilistike, kuotat 550.6 m, 845.0 m, kufirin shtetëror me Greqinë, maja Musovunit 
(1497.3 m), maja Murganës (1806.4 m) (4447390.40L/4406172.80V); 

c) Në Jug: Maja Murganës (1806.4 m) (4447390.40L/4406172.80V), ndjek kurifin 
shtetëror me Greqinë, kuotat 1474.7 m, 1422.8 m, 1431.1 m,1435.9 m, 1538.4 m, 1675.3 
m, 1759.1 m, 1735.7 m (4440171.44L/4410136.31V); 

d) Në Perëndim: Kuota 1735.7 m (4440171.44L/4410136.31V), ndjek kurrizin dhe rrugën 
këmbësore, kuotat 1231.0 m, maja Amblikos (1333.0 m) (4441247.93L/4412892.19V). 

 
2. Zheji 

Ndodhet në Qarkun e Gjirokastrës dhe në rrethin e Gjirokastrës. Sipëfaqja aktuale është 1,500.00 
ha. Zonë e rëndësishme me vlera natyrore, biologjike, peizazhore dhe skenike me potencial për 
zhvillimin e turizmit ekologjik. 
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kuota 1776.0 m (4429063.75L/4454120.29V), ndjek rrugën këmbësore dhe 
kuotat 637.0 m, 835.0 m, 760.0 m, 587.0 m (4432372.92L/4454491.61V); 

b) Në Lindje: Kuota 587.0 m (4432372.92L/4454491.61V), rruga këmbësore, kuotat 892.0 
m, 1020.0 m, 1080.0 m, 1636.0 m (4434162.09L/4449892.00V); 

c) Në Jug: Kuota 1636.0 m (4434162.09L/4449892.00V), ndjek kurifin e pyllit, kuotat 
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1252.0 m, 1487.0 m (4430005.20L/4450879.31V); 
d) Në Perëndim: Kuota 1487.0 m (4430005.20L/4450879.31V), ndjek kurrizin dhe kuotat 

1310.0 m, 1726.0 m, 1776.0 m (4429063.75L/4454120.29V). 
 

3. Vlashaj 
Ndodhet në Qarkun e Dibrës dhe në rrethin e Dibrës. Sipëfaqja aktuale është 50.00 ha. 
Zona përbëhet nga pyjet e pishës së zezë (Pinus nigra), të shoqëruar  me ah (Fagus sylvatica), 
shparth (Quercus frainetto), bungë (Quercus pubescens), bredhi i bardhë (Abies alba), panja e 
malit (Acer pseudoplatanus), vadhës (Sorbus graeca), shelgu  i egër (Salix capraea) etj.    
Gjendja eshte e rende, thuajse i demtuar. Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Pika e takimit me Bjeshka e Oroshit (4432999.48L/4637167.73V); 
b) Në Lindje: Pika me koordinata (4433995.99L/4636837.43V); 
c) Në Jug: Pika me koordinata (4433878.43L/4636439.94V); 
d) Në Perëndim: Pika e takimit me Bjeshka e Oroshit (4433111.45L/4636577.10V). 

 
4. Syri i Kaltër 

Ndodhet në Qarkun e Vlorës dhe në rrethin e Delvinës. Sipëfaqja aktuale është 180.00 ha. 
Burime të shumtë karstike njeri prej tyre dhe më i fuqishmi quhet “Syri i Kaltër”.  Përgjatë 
burimeve dhe lumenjëve karstike të kësaj zonë takohet një bimësi ujore si dhe drurë të lartë e të 
vjetër të rrapit (Platanus orientalis).  Vënde-vënde vegjetacioni është i dëndur dhe i 
padepertueshëm sa që të krijohet imazhi i një “xhungle” të vogël. Në këtë zonë unikale kohët e 
fundit është takuar një lloj i ri lakuriqi nate për vendin tone (Myotis bechsteini). 
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kuota 282.0 m (4430594.95L/4421788.00V), ndjek rrugën këmbësore deri te 
rruga automobilistike Qafa Muzinës-Delvinë (4432297.12L/4422645.80V); 

b) Në Lindje: Rruga automobilistike Qafa Muzinës-Sarandë 
(4432297.12KL/4422645.80V), vijon përgjatë rrugës Qafa Muzinës-Dhrovjan 
(4431808.27L/4420804.11V); 

c) Në Jug: Rruga automobilistike Dhrovjan-Sarandë (4431808.27L/4420804.11V) deri te 
kuota 175.0 m (44308117.15L/4420510.60V); 

d) Në Perëndim: Kuota 175.0 m (44308117.15L/4420510.60V), vijon përgjatë argjinaturës 
së liqenit, rrugës këmbësore deri te kuota 282.0 m  (4430594.95L/4421788.00V). 

 

 Kategoria e IV: Rezervat Natyror i Menaxhuar/Park Natyror  
 

1. Rrushkulli 
Ndodhet në Qarkun e Durrësit dhe në rrethin e Durrësit. Sipëfaqja aktuale është 650.00 ha.  Zona 
është e gërshetuar me pyll tipik mesdhetar e aluvial me vërri (Alnus glutinosa), vidh (Ulmus 
campestris) dhe frashër (Fraxinus angustifolia) si dhe pyllëzime artificiale me pisha mesdhetare; 
me lagunën e Bishtarakës si dhe me grykëderdhjen e lumit Erzen. Inventarizimet e shpendëve 
dimëronjës  e kanë identifikuar si zonë IBA mjaft të rëndësishme të vëndeve të lageta. Delta e 
Erzenit me rëndësi për peshqit që riprodhohen në ujëra të ëmbla. Takohen këtu dhe duna të 
shprehura relativisht mirë, bimësi halo dhe hygrofite (tokave të kripura dhe vëndeve me ujë).   
Ka nderhyrjent5e renda persa i perketre statusit. Nuk ka plan menaxhimi. 
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Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Grykëderdhja e kanalit të hidrovorit të Hamallës (4375698.64L/4596238.93V) 
deri te pika e ndërprerjes me kanalin sipër hidrovorit (4376418.85L/4595736.86V); 

b) Në Lindje: Pika e ndërprerjes me kanalin sipër hidrovorit (4376418.85L/4595736.86V), 
vijon përgjatë kanalit kullues dhe tokave bujqësore deri te pika e ndërprerjes me lumin 
Erzen (4373025.54L/4590141.36V); 

c) Në Jug: Pika e ndërprerjes së kanalit kullues me lumin Erzen 
(4373025.54L/4590141.36V), vijon përgjatë rrjedhjes së lumit Erzen deri te grykëderdhja 
në detin Adriatik (4371121.13L/4590259.09V); 

d) Në Perëndim: Grykëderdhja e lumit Erzen në detin Adriatik 
(4371121.13L/4590259.09V), vijon me vijën bregdetare të detit Adriatik deri te 
grykëderdhja e kanalit të hidrovorit të Hamallës (4375698.64L/4596238.93V). 
 

2. Pishë Poro 
Ndodhet në Qarkun e Fierit dhe në rrethin e Fierit. Sipëfaqja aktuale është 1,500.00 ha. 
Zonë e njërës prej deltave më të rëndësishme të vendit, ku takohen dunat ranore më të shprehura 
të vendit (deri 4 m lartësi), Bimësi psamofite, hygrofite, halofite, tipike te ligatinave detare. Zonë 
e pyjeve të pishës mesdhetare. Në ujrat e pastra të deltës së Vjosës takohet lloji globalisht i 
rezikuar lundërza (Lutra lutra), ndërsa është rëndësia e këtij lumi për peshqit migratore (troftat). 
Zonë e rëndësishme për shpendët, në mënyrë të veçantë për shpendët rrëmbenjës (Falconiformes). 
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Grykëderdhja e kanalit të hidrovorit të Povelçës (4361958.13L/4510395.11V), 
vazhdon me kanalin ujëmbledhës deri te pika e takimit me kanalin kullues të tokave 
bujqësore të Povelçës (4363608.52L/4510358.17V); 

b) Në Lindje: Pika e takimit me kanalin ujëmbledhës të tokave bujqësore të Povelçës 
(4363608.52L/4510358.17V), vijon me kanalin që ndan tokat bujqësore me pyllin e 
pishës deri te ndërprerja me lumin e Vjosës (4360338.53L/4504766.55V); 

c) Në Jug: Pika e ndërprerjes me lumin e Vjosës (4360338.53L/4504766.55V), vijion 
përgjatë rrjedhjës së lumit deri te grykëderdhja e lumit të Vjosës 
(4357230.70L/4503383.01V); 

d) Në Perëndim: Grykëderdhja e lumit të Vjosës (4357230.70L/4503383.01V), vijon 
përgjatë vijës bregdetare të detit Adriatik deri te grykëderdhja e kanalit të hidrovorit të 
Povelçës (4361958.13L/4510395.11V). 

 
3. Kune-Vain-Tale  

Ndodhet në Qarkun e Lezhës dhe në rrethin e Lezhës. 
Sipëfaqja aktuale  4393.20 ha.Zonë e peizazhit tokësor dhe 
detar tërheqës. Mali i Rencit është zonë e një pylli të rrallë me 
dushkun (Quercus trojana), por në gjëndje natyrore rritet edhe 
shega (Punica granata). Zonë me vlera të veçanta për 
zvarranikët dhe shpendët ujore e grabitqarë, ku veçojmë 
shqiponjën e malit (Aquila chrysaetus) dhe petritin (Falco 
peregrinus), lloje të rrallë që mbrohen nga disa konventa. 
Zonë e përfaqësuar nga pyll tipik mesdhetar. Megjithë 

ndryshimet që kanë ndodhur në të, zona ruan ende vlera të veçanta shkencore si zonë me një sërë 
tipe habitatesh, si IBA shumë e rëndësishme për shpendët migratore dhe në menyre të veçantë për 
koloninë e çapkave (fam. Ardeidae). Në këtë zonë takohet një pyll tipik mesdhetar, ndërsa në 
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lagunën e Merxhanit dhe ligatinat përreth saj takohen lloje të shumtë shpende, për të cilat ajo ka 
fituar dhe statusin e një IBA. Laguna ka dhe vlera të veçanta  iktike (peshqit). Zonë e pasur me 
vegjetacion ujor (të ujrave të njelmëta e të ëmbla) të shprehur mirë, me shtretër mjaft të shtrirë të 
kallamishteve të alternuar me pasqyra uji, mjaft e përshtatshme për shpendët e ujit dhe 
rrëmbenjësit e ditës (zona me dënsitetin më të lartë të këtyre të fundit në vëndin tonë). 
Grykëderdhja e Drinit ka rëndësi të veçantë për peshqit migratore.   
Ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Pika e ndërprerjes së kanalit me detin (4383844.25L/4629996.11V), ndjek 
argjinaturën deri në afërsi të Kënallës, kuota 1,6 m (4484996.74L/4630415.60V); 

b) Në Lindje: Kuota 1,6 m (4484996.74L/4630415.60V), ndjek kanalin kulluese dhe vijën 
ndarëse me tokat bujqësore, argjinaturën, kalon pranë hidrovorit deri te pika e takimit me 
lumin Drin (4383036.18L/4625364.06V); 

c) Në Jug: Pika e takimit me lumin Drin (4383036.18L/4625364.06V), vijon përgjatë 
lumitm Drin deri te grykëderdhja në detin Ardiatik (4381327.00L/4625038.74V); 

d) Në Perëndim: Grykëderdhja në detin Ardiatik (4381327.00L/4625038.74V), ndjek vijën 
bregdetare të detit Adriatik deri në pikën e ndërprerjes me kanalin 
(4383844.25L/4629996.11V). 

  
4. Patok-Fushëkuqe-Ishem 

Ndodhet në Qarkun e Lezhës dhe në rrethin e Kurbinit. 
Sipëfaqja aktuale është 5,500.70 ha. Zonë e pasur me ligatina 
e bimësi karakteristike të vëndeve të lagështa. Ligatinat, tokat 
e përkënetuara dhe sidomos grykëderdhja e Matit mbajnë një 
numër të konsiderueshëm shpendësh të ujit dhe janë të 
rëndësishëm për peshqit. Një zonë ku takohet një bimësi 
tipike halofite (e tokave të kripura), dhe një nga lagunat më të 
rëndësishme të Mesdheut për shpendët limikole 
(Charadriformes); është e vetmja lagunë ku është takuar lloji 

globalisht i kërcënuar Numenius tennuirostris, duke përbërë kështu një IBA të një rëndësie të 
veçantë për vendin. Brënda kësaj zone ruhet ende një njollë e vogël e pyllit të rrënjës (Quercus 
robur), dru gati në zhdukje në vëndin tonë. 
Gjendja mjedisore e rende per shkak te nderhyrjeve me dhe pa leje. Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Grykëderdhja e lumit Mat (4380988.03L/4615117.13V), vijon përgjatë rrjedhjës 
së lumit të Matit deri në afërsi të stallave (4385002.46L/4616806.71V); 

b) Në Lindje: Pika e ndërprejes në afërsi të stallave (4385002.46L/4616806.71V), vijon me 
kanalin kulluese dhe vijën ndarëse të tokave bujqësore në Fushë-Kuqe, pranë rrugës 
automobilistike, te kanali i Shilinzës deri te ndërpreja me lumin e Drojës me atë të Ishmit 
(4382585.14L/4605095.16V); 

c) Në Jug: Ndërpreja me lumin e Drojës me atë të Ishmit (4382585.14L/4605095.16V), 
vijon përgjatë rrjedhjës së lumit të Ishmit deri te grykëderdhja në detin Adriatik 
(4379836.42L/4605920.82V); 

d) Në Perëndim: Grykëderdhja e lumit Ishëm në detin Adriatik 
(4379836.42L/4605920.82V), vijion me vijën bregdetare të detit Adriatik deri në 
grykëderdhjen e lumit të Matit (4380988.03L/4615117.13V).  
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5. Karaburuni 
Ndodhet në Qarkun e Vlorës dhe në rrethin e Vlorës. Sipëfaqja aktuale është 20,000.00 ha.  Zona 
ka biodiversitet të lartë dhe të rëndësishëm në Mesdhe: livadhe alpine e subalpine, pyll pishe 
(Pinus nigra) dhe rrobulli (Pinus peuce, Pinus leucodermis), bredhit të Maqedonise (Abies 
borisii-regis), ilqes (Quercus coccifera), valanidhit (Q. macrolepis), makie tipike mesdhetare, 
bimësi tipike e shkëmbinjëve detare, ligatina dhe mbetje të pyjeve aluvionale, me katin litoral të 
shprehur mjaft mirë, me një bentos mjaft të zhvilluar, livadhe të gjërë të posidonies (Posidonia 
oceanica). Është zonë me një florë e faunë shumë të pasur detare dhe tokësore. Në ujrat detare 
takohen delfinet (Delphinus delphi dhe Tursiops truncatus), dhe mjaft lloje të tjerë të kërcënuar 
që mbrohen nga disa konventa. Ujrat detare të Karaburunit vizitohen nga foka e mesdheut 
(Monachus monachus), një nga llojet më të kërcënuar në botë. Kufiri verior i aleances Oleo-
Ceratinion; kufiri verior i qepës së detit. Zonë ku tokohen lloje endemike e subendemike si dhe 
shumë lloje të rrallë e të kërcënuar (Taxus bacata, Ceratonia siliqua etj.). Zonë me potenciale të 
mëdha për zhvillimin e turizmit dhe ekoturizmit. 
Gjendja e rfenduar per shkak te zjarreve. Ka plan menaxhiumi kompleks sebashku me PK 
Llogara. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kepi i Gjuhëzës (43.0 m)(4355080.46L/4477923.30V), vijion përgjatë vijës 
bregdetare të detit Adriatik deri në afërsi të Orikumit, kuota 64.0 m, përroi i Gjimarës, 
ndjek rrugën këmbësore te Brinajt e fushës së Karaburunit, përgjatë rrugës 
automobilistike Orikum-Llogara, ndjek përroin e Dukatit dhe të . 

b) Shatait, kuotën 487.0 m (4378403.59L/4607097.40V); 
c) Në Lindje: Kuotën 487.0 m (4378403.59L/4607097.40V), ndjek kurrizin dhe rrugën 

këmbësore, maja Gjipalit (1446.0 m) deri te qafa e Llogarasë (1025.0 
m)(4380181.59L/4452708.39V); 

d) Në Jug: Qafa e Llogarasë (1025.0 m)(4380181.59L/4452708.39V), zbret përroin e 
Qerashës, vijon me kuotën 465.0 m, deri te pika e takimit me detin Jon 
(4379200.75L/4449719.59V); 

e) Në Perëndim: Deti Jon (4379200.75L/4449719.59V), vijon përgjatë vijës bregdetare deri 
te Kepi i Gjuhëzës (43.0 m)(4355080.46L/4477923.30V). 

 
6. Cangonji 

Ndodhet në Qarkun e Korçës dhe në rrethin e Devollit. Sipëfaqja aktuale është 250.00 ha. 
ZM ndërkufitare e një rëndësie të veçantë për shkëmbimin e elementëve faunistike dhe floristike 
të vendit tonë me ato të Greqisë. Është bërthamë dhe biokorridor për rruazoret e mëdhenj,  si ariu 
(Ursus arctos), ujku (Canis lupus), rrëqebulli (Felis lynx), dhia egër (Rupicapra rupicapra),  
kaprolli (Capreolus capreolus), duke fituar kështu vlera dhe rëndësi rajonale Ballkanike. Larmi 
habiatatesh: kullota natyrore subalpine dhe alpine, pyje të ahut (Fagus sylvaticus), pishës (Pinus 
sp.), bredhit (Abies sp.) dhe lajthisë (Corrilus avellana). Takohen mjaft bimë të rralla dhe 
subendemike. Zonë e peizazheve tërheqës  me potenciale të mëdha për turizëm dhe zhvillim të 
qëndrueshëm. 
Nuik ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Përroi i Vranishtit (4492852.82L/4506436.65V), ndjek rrugën Cangonj-Bilisht, 
vazhdon përgjatë përroit të Vranishtit deri te pika me koordinata 
(4493452.03L/4505228.22V); 

b) Në Lindje: Përgjatë përroit të Vrinishtit deri te pika me koordinata 
(4493452.03L/4505228.22V), ndjek kurrizin, rrugën këmbësore deri te pika me 
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koordinata (4492514.06L/4504621.69V); 
c) Në Jug: Pika me koordinata (4492514.06L/4504621.69V) deri te kuota 1163.0 m 

(4491251.52L/4505063.60V); 
d) Në Perëndim: Kuota 1163.0 m (4491251.52L/4505063.60V) deri te përroi i Vranishtit 

(4492852.82L/4506436.65V). 
   

7. Bërzanë 
Ndodhet në Qarkun e Lezhës dhe në rrethin e Lezhës. Sipëfaqja aktuale është 880.00 ha. Zonë 
me bimësi tipike mesdhetare, kati drunor dhe shkurror dominohet nga dushkaja me përzjerje 
shqope. Interes ka dhe bimësia barishtore, sidomos ajo mjekësore e tanifere. Përfaqëson një shpat 
malor që nga ana e rrethit të Mirditës vazhdon me një luginë. Brënda kësaj zone takohen dhe 
gjitarë të mëdhenj si derri i egër, ujku, dhelpra, kunadhja, etj. si dhe një komunitet karakteristik 
shpendësh. Po kështu e pasur është edhe me herpetofaunë.   
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kuota 479.6 m (43933734.93L/4624852.94V) deri te kuota 386.0 m 
(4394493.79L/4624808.19V); 

b) Në Lindje: Kuota 386.0 m (4394493.79L/4624808.19V), vijon me kuotat 323.0 m, 295.0 
m deri te maja Qesanakut (341.0 m)-(4395738.89L/4620781.96V); 

c) Në Jug: Maja Qesanakut (341.0 m)-(4395738.89L/4620781.96V) vijion përgjatë rrugës 
automobilistike Rrëshen-Milot deri në afërsi të Urës së Matit 
(4394237.45L/4619386.31V); 

d) Në Perëndim: Me pikën e ndërprerejs në afërsi të Urës së Matit 
(4394237.45L/4619386.31V), vijon me majën e Kunorës (372.0 m), majën e Ferës (355.0 
m), kuotat 384.0 m, 395.0 m deri te kuota 479.6 m (43933734.93L/4624852.94V). 

  
8. Levani 

Ndodhet në Qarkun e Fierit dhe në rrethin e Fierit. Sipëfaqja aktuale është 200.00 ha. 
Përfaqësonë një pyll tipik të llojit të dushkajave në ripërtëritje e sipërm. Ka dhe ripëllëzime me 
llojet e pishave mesdhetare. Përgjithësisht nuk dallohet për një larmi të biodiversitetit. Zona ka 
rëndësi për mbrojtjen e peizazhit dhe zhvillimin e turizmit. 
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Pika me koordinata (4373470.35L/4506836.97V), ndjek rrugën këmbësore 
përgjatë përroit të Samarës deri te pika me koordinata (4375035.91L/4507554.33V); 

b) Në Lindje: Pika me koordinata (4375035.91L/4507554.33V), ndjek përroin e Peshtanit, 
kuotat 73.0 m, 241.0 m, deri te pika me koordinata (4374976.13L/4506020.35V); 

c) Në Jug: Pika me koordinata (4374976.13L/4506020.35V), ndjek rrugën këmbësore, arrat 
e Shullerit deri te pika me koordinata (4373378.99L/4505954.93V); 

d) Në Perëndim: Pika me koordinata (4373378.99L/4505954.93V), ndjek kurrizin deri te 
pika me koordinata (4373470.35L/4506836.97V). 

  
9. Ballolli 

Ndodhet në Qarkun e Beratit dhe në rrethin e Beratit. Sipëfaqja aktuale është 330.00 ha. Zonë 
përgjithësisht me pyje të dushkajave të përzier me lloje të makieve mesdhetare. Jo shumë e pasur 
në biodiversitet. Ka qënë e dalluar për rritjen e derrit të egër dhe të kaprollit. Gjendja ka filluar të 
përmirësohet dhe të vizitohet nga llojet të ndryshme të  kafshëve e shpendësh të migratore. Ka 
kushte të mira dhë për zhvillimin e ekoturizmit. 
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Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Pika e takimit te përroit të Plashnikut me atë të Ballollit 
(4413322.24L/4493314.25V), vijon përgjatë përroit të Ballollit, kuotën 399.0 m, përroin 
e Dyrmishit deri te pika me koordinata (4415598.10L/4492125.39V); 

b) Në Lindje: Pika me koordinata (4415598.10L/4492125.39V), ndjek kurrizin deri te pika 
me koordinata (4415191.14L/4491277.07V); 

c) Në Jug: Pika me koordinata (4415191.14L/4491277.07V), ndjek rrugën këmbësore deri 
te kuota 404.0 m (4413830.77L/4491787.89V); 

d) Në Perëndim: Kuota 404.0 m (4413830.77L/4491787.89V), ndjek përroin e Plashnikut 
deri te pika e takimit me përroin e Ballollit (4413322.24L/4493314.25V). 

 
10. Qafë Bushi 

Ndodhet në Qarkun e Elbasanit dhe në rrethin e Elbasanit. Sipëfaqja aktuale është 500.00 ha. 
Edhe pse dëmtuar dhe tejshfrytezuar, zona paraqet vlera si një zonë e gjërë e përfaqesimit të pyllit 
të dushkut, të florës dhe faunës së tij. Është përdorur si rezervat për gjuetinë e derrit të  egër (Sus 
scrofa), lepurit, thellëzës, etj.. Ka vlera për zhvillimin e ekoturizmit nga vetë komuniteti. 
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Pika në Qerret (Cekallinj) me koordinata (4433153.05L/4563854.01V), ndjek 
rrugën këmbësore deri te kuota 1093.0 m (4435272.94L/45400.75V); 

b) Në Lindje: Kuota 1093.0 m (4435272.94L/45400.75V), ndjek rrugën këmbësore përroin, 
qafën e Barit deri te pika në afërsi të Mirakës me koordinata 
(4434780.11L/4559515.17V); 

c) Në Jug: Pika në afërsi të Mirakës me koordinata (4434780.11L/4559515.17V), vazhdon 
në krah të rrugës automobilistike Elbasan-Librazhd (4432999.51L/45594.26V); 

d) Në Perëndim: Rruga automobilistike Elbasan-Librazhd (4432999.51L/45594.26V), 
ndjek rrugën automiobilistike në drejtim të fshatit Qerret, përroin e Paharrit, kuotën 637.0 
m deri te pika në afërsi të Qerretit (Cekallinj) me koordinata 
(4433153.05L/4563854.01V). 

 
11. Bogova 

Ndodhet në Qarkun e Beratit dhe në rrethin e Skraparit. Sipëfaqja aktuale është 330.00 ha. 
Rezervati  Natyror i Menaxhuar  i Bogovës (Skrapar), në aspektin ekologjik paraqitet në gjendje 
të mirë. Sipëfaqja e tij është  e mbuluar, kryesisht, nga shkurret, ku dominon ilqja (Querque ilex). 
Frekuente, mbas ilqes, paraqitet edhe shqopa, mareja, dëllinja, etj. Pjesa më e madhe e 
ekosistemit paraqitet në gjëndje të mirë dhe kushtet ekologjike duken të qëndrueshme. Kjo situatë 
reflektohet edhe në llojshmërinë e faunës. 
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Maja Valës (684.5 m)(4425679.43L/4492602.97V), kuota 581.0 m, pika e 
takimit me lumin Osum me koordinata (4407587.20L/4492820.32V); 

b) Në Lindje: Pika e takimit me lumin Osum me koordinata (4407587.20L/4492820.32V), 
kalon në anë të lumit Osum deri te kuota 179.0 m (4427597.40L/4491795.30V); 

c) Në Jug: Kuota 179.0 m (4427597.40L/4491795.30V), ndjek lumin Osum deri te pika me 
koordinata (4425866.08L/4490913.07V); 

d) Në Perëndim: Pika me koordinata (4425866.08L/4490913.07V), ndjek kurrizin, kuotën 
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662.0 m, rrugën këmbësore deri te Maja Valës (684.5 m) (4425679.43L/4492602.97V). 
  

12. Krastafillaku 
Ndodhet në Qarkun e Korçës dhe në rrethin e Korçës. Sipëfaqja aktuale është 250.00 ha. 
Zonë tipike me pyje të llojeve të dushkajave. Ka pësuar dëmtime dhe gjëndja është në 
përmirësim. Ka vlera për kominitetin. 
Gjemndja e renduar. Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Përroi Livës (4473928.70L/4508114.64V), kuotat 954.0 m, 931.3 m 
(4474938.09L/4507481.17V); 

b) Në Lindje: Kuota 931.3 m (4474938.09L/4507481.17V) deri te pika me koordinata 
(4474992.32L/4506735.53V); 

c) Në Jug: Pika me koordinata (4474992.32L/4506735.53V), vijon kurrizin deri te maja 
Hija e Korbit (1251.9 m) (4474276.25L/4505766.80V); 

d) Në Perëndim: Maja Hija e Korbit (1251.9 m) (4474276.25L/4505766.80V) deri te përroi 
i Livës (4473928.70L/4508114.64V). 

 
13. Rrëzoma 

Ndodhet në Qarkun e Vlorës dhe në rrethin e Delvinës. Sipëfaqja aktuale është 1,400.00 ha.  Një 
zonë me bimësi tipike mesdhetare kodrinore dhe paramalore. Gjithë territori përfaqëson një 
kombinim luginash, shpatesh e majash të larta. Karakterizohet nga një biodiversitet i lartë 
habitatesh e llojesh ku veçohet një numur i konsiderueshëm të bimëve aromatiko-mjekesore. 
Formacionet e zonës kodrinore të Phlomis fruticosa, të cilat përfaqësojnë stadin e parafundit të 
degradimit të pyjeve të Quercetum ilicis, për shkak të prerjeve abuzive dhe sidomos të kullotjes 
intensive. Formacioni më me vlerë i këtij territori mbetet i Ostryo-Carpinion. E veçanta e këtij 
formacioni është prezenca e individëve të Ostrya carpinifolia, Cornus mas, Carpinus orientalis e 
Corylus avellana në dimensione të pa takuara në gjithë Shqipërinë, duke i dhënë territorit vlera të 
mëdha shkencore, sidomos nga pikpamja fitosociologjike e dinamike. Në kufirin e sipërm të 
vegjetacionit pyjor takohen formacionet monokulture, pothuajse virgjër të Abies borisii-regis, 
mjaft të bukur edhe nga pikpamja peizazhiste. Në lartësitë ekstreme të territorit takohen kullotat 
malore mesdhetare, të cilat tradicionalisht përdoren si kullota verore. Zona përfaqësonë pjesë të 
rrugeve të migrimit për shpendët rrëmbenjës. Të një rëndësie të veçantë janë edhe burimet 
karstike dhe formacionet gjeologjike. Në kompleks i rriten edhe vlerat ekoturistike. 
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Pika e takimit me Rezervatin Natyror Strikt të Mbrojtur “Kardhiqi” 
(4416263.79L/4436792.63V), ndjek rrugën këmbësore, kuotën 1457.8 m, kurrizin anes 
pyllit, kuotat 640.0 m, 1026.0 m, 1286.0 m, rruga këmbësore deri te pika me koordinata 
(4419802.23L/4435482.74V); 

b) Në Lindje: Pika me koordinata (4419802.23L/4435482.74V), ndjek rrugën këmbësore, 
kuotat 1287.0 m, 1518.0 m, 1492.0 m,1554.0 m, maja Makrigimit (1601.3 m), maja 
Kamenikut (1037.0 m)(4422595.60L/4429967.20V); 

c) Në Jug: Maja Kamenikut (1037.0 m)(4422595.60L/4429967.20V), kalon pranë fshatit 
Varfaj, maja Palohorit (1380.0 m),m maja Buresit (1450.0 m), maja Juvistës (1302.0 m), 
qafa Vergojit (4416086.73L/4431505.70V); 

d) Në Perëndim: Qafa Vergojit (4416086.73L/4431505.70V), kuotat 266.0 m, 553.0 m, 
786.0 m, 1117.0 m, 1561.1 m deri te pika e takimit me Rezervatin Natyror Strikt të 
Mbrojtur “Kardhiqi” (4416263.79L/4436792.63V). 



Pershkrimi i rrjetit te zonave te mbrojtura 
nihattdragoti Page 22 
 

  
14. Tej Drini i Bardhë  

Ndodhet në Qarkun e Kukësit dhe në rrethin e Hasit. Sipëfaqja aktuale është 30.00 ha. 
 ZM ndërkufitare e pasur me lloje pyjor, floristik e faunistike, përgjatë Drinit të Zi. Përfaqëson 
një zonë me vlera përsa i përket përhapjes së dy tipeve të pyjeve,  të dushkajave dhe ahishteve. 
Pylli natyror i mëparshëm ka qënë përbërë kryesisht nga qarri (Quercus cerris), i shoqëruar nga 
bungëbuta (Quercus pubescens) apo shparthi (Quercus frainetto). Mbas këtij dëmtimi masiv 
vëndin e qarrit e ka zënë bulgri (Quercus trojana). Prania masive e shkurres endemike të boshtrës 
(Forsythia europaea) ia shton dhe vlerat shkencore. Perhapjen gjithashtu masive kane dhe shkoza 
(Carpinus orientalis), dëllinja e kuqe (Juniperus oxycedrus), cërmedellit (Cotynus coggygria), 
driza (Paliurus spina- christi), etj. Për vlerat e saj potenciale natyrore dhe të përdorimi, 
gërshetohen dhe me vlerat për zhvillimin e ekoturizmit. 
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kuota 1235.0 m (4455619.07L/4669704.42V) dhe pika me koordinatat 
(4456031.11L/4670187.32V); 

b) Në Lindje:  Pika me koordinatat (4456031.11L/4670187.32V), kuota 1275.0 m dhe pika 
me koordinatat (4456246.32L/4669260.88V); 

c) Në Jug: Pika me koordinatat (4456246.32L/4669260.88V) dhe kuota 1341.0 m 
(4455962.88L/4669069.30V); 

d) Në Perëndim: Kuota 1341.0 m (4455962.88L/4669069.30V) dhe kuota 1235.0 m 
(4455619.07L/4669704.42V). 

  
15. Gërmenj-Shelegur 

Ndodhet ne Qarkun e Korçës dhe në rrethin e Kolonjës. Sipëfaqja aktuale është 430.00 ha. Zonë 
ndërkufitare me rëndësi të veçantë për të siguruar vazhdimesinë e habitateve natyrore midis 
Shqipërisë dhe Greqisë. Është vënd i thyer e malor ku luajnë në mënyrë të alternuar dhe mjaft të 
harmonizuar luginat e thella, shpatet me pjerësi të buta e të thepisura, shkëmbinj e maja të larta 
mbi 2000 m mbi nivelin e detit, livadhe polifite e çeltira në mes të pyllit dhe liqene të vegjël 
malore e ligatina. Një rajon me biodiversitet të lartë në aspektin e habitateve dhe në atë llojor. Në 
një terren mjaft të ngushtë takohen të gjitha zonat fitoklimatike, nga pyjet e shkurretat mesdhetare 
deri në kullotat malore mesdhetare. Rreth 500 ha janë pyje totalisht të virgjër. Formacionet më 
interesante janë ato të Abies borisii-regis Matf. Formacionet pyjore të pishës së zezë (Pinus 
nigra) kanë zhvillim të mirë. Po kështu dhe të Fagus sylvatica. Formacione interesant dhe të 
rrallë konsiderohen ato të Alnus glutinosa-Salix sp.-Populus nigra, me lajthi (Corylus avellana). 
Në brëndësi gjënden liqenj dhe ligatina të bukur nga pikëpamja peizazhiste, por dhe floristike.  
Pyjet e pishes, ahut dhe bredhit, përfaqësojnë habitate të rëndësishme për gjitarët e mëdhenj, si 
ariu (Ursus arctos), ujku (Canis lupus), kaproli (Capreolus capreolus), etj.. Është nje vend i pasur 
me e burime te ftohta. Prania e ligatinave ia rrit së tepërmi vlerat shkencore, turistike, shlodhëse 
dhe kurative që do të përbënin njëherazi burime të ardhurash ekonomike dhe për popullsinë 
lokale. 
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kuota 1337.0 m (4471795.28L/4449740.49V) deri te kuota 1503.0 m 
(4472675.96L/4449514.98V); 

b) Në Lindje: Kuota 1503.0 m (4472675.96L/4449514.98V), përgjatë kufirit tokësor me 
Greqinë, kuotat 1448.9 m, 1521.5 m, pika me koordinata (4471818.13L/444760.80V); 

c) Në Jug: Pika me koordinata (4471818.13L/444760.80V) deri te pika me koordinata 
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(4469803.22L/4448105.79V); 
d) Në Perëndim: Pika me koordinata (4469803.22L/4448105.79V), kuota 1104.0 m, ndjek 

përroin Burimit të Derrave deri te kuota 1337.0 m (4471795.28L/4449740.49V). 
 
16. Polisi 

Ndodhet në Qarkun e Elbasanit dhe në rrethin e Librazhdit. Sipëfaqja aktuale është 45.00 ha. 
Kjo zonë përmbledh shumë habitate: pyje (ahishte e pishnaja), kullota subalpine dhe alpine, 
liqene akullnajore, kanione, ujëvara, guva, maja etj.. Takohen lloje endemike dhe subendemike 
bimësh. Zona përbën një bërthamë dhe biokorridor shumë të rëndësishëm për rruazorët e mëdhenj 
ariun (Ursus arctos), ujkun (Canis lupus), rrëqebullin (Felis lynx), dhinë e egër (Rupicapra 
rupicapra), kaprollin (Capreolus capreolus) etj.. Konsiderohet edhe si zonë e rrugëkalimit të 
shpendëve migrator rrëmbenjës.   
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Pika me koordinata (4443740.16L/4556060.68V); 
b) Në Lindje: Pika me koordinata (4443936.09L/455436.38V); 
c) Në Jug: Pika me koordinata (4443394.80L/4555276.98V); 
d) Në Perëndim: Pika me koordinata (4443172.31L/4555721.96V). 

 
17. Stravaj 

Ndodhet në Qarkun e Elbasanit dhe në rrethin e Librazhdit. Sipëfaqja aktuale është 400.00 ha. 
Një zonë që përmbledh shumë habitate: pyje, kullota subalpine dhe alpine, liqene akullnajore, 
kanione, ujëvara, guva, maja etj. Takohen lloje endemike dhe subendemike bimësh. Përbën një 
bërthamë dhe biokorridor shumë te rëndësishëm për gjitarët e mëdhenj ariun (Ursus arctos), 
ujkun (Canis lupus), rrëqebullin (Felis lynx), dhinë e egër (Rupicapra rupicapra), kaprollin 
(Capreolus capreolus) etj..   
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kuota 1543.0 m (4448464.99L/4539940.41V), kuota 1270.0 m, ndjek përroin 
Frongovishtit (4449939.53L/4534371.15V); 

b) Në Lindje: Përroi Frongovishtit (4449939.53L/4534371.15V), kuota 1481.0 m, maja 
Cukeripit (1768.0 m)(4448893.81L/4532891.59V); 

c) Në Jug: Maja Cukeripit (1768.0 m)(4448893.81L/4532891.59V), kuota 2023.0 m, qafa 
Klemitit, kuota 2055.0 m (4447470.68L/4532347.452V); 

d) Në Perëndim: Kuota 2055.0 m (4447470.68L/4532347.452V), kuota 1772.0 m deri te 
kuota 1543.0 m (4448464.99L/4539940.41V). 

 
18.  Sopoti 

Ndodhet në Qarkun e Elbasanit dhe në rrethin e Librazhdit. Sipëfaqja aktuale është 300.00 ha. 
Kjo zonë  përmbledh një mori habitatesh: pyje, kullota subalpine dhe alpine, liqene akullnajore, 
kanione, maja etj. Karakterizohet nga një diversitet i madh llojor e habitator, ekzistenca e bimëve 
endemike e subendemike, ku veçohen Hypericum albanicum dhe Lilium albanicum. Kombinimi i 
pyjeve me ah e bredh, vendosur në terrene pak të pjerrët, me pinus leucodermis, Pinus peuce, 
kullotave alpine e bimësisë së çeltirave i japin këtij territori një bukuri të veçantë e me vlera 
turistike dhe shkencore. Pasuria llojore e hasur janë: Fagus sylvatica, Quercus petraea, Quercus 
cerris, Abies alba, Pinus nigra, Fraxinus ornus, Erica herbacea, Vaccinium vitis-idaea, 
Juniperus communis, Juniperus nana, Juniperus oxycedrus,  Saturea montana, Brachypodium  
Cotoneaster sp., Hypericum albanicus, Amelanshier ovalis, Draba natans, Buxus sempervirens, 
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Genista sp., Festucopsis serpentini, Ostrya carpinifolia Calamintha grandiflora, Astrantia major, 
Pinus peuce, Euphorbia spinosa, Pinus leucodermis, Euphorbia amygdaloides, Poa alpina, Rosa 
sp., Daphne oleoides. Takohen lloje endemike dhe subendemike bimësh. Zona përbën një 
bërthamë dhe biokorridor shumë të rëndësishëm për rruazoret e mëdhenj ariun (Ursus arctos), 
ujkun (Canis lupus), rrëqebullin (Felis lynx), dhinë e egër (Rupicapra rupicapra), kaprollin 
(Capreolus capreolus) etj. 
 Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kuota 1045.0 m (4444935.38L/4543165.15V), ndjek përroin e Nënës deri te ura 
(4445902.16L/4542894.55V); 

b) Në Lindje: Përroi i Nënës deri te ura (4445902.16L/4542894.55V), kuota 1152.0 m, 
ndjek rrugën këmbësore, kuotat 1452.0 m, 1537.0 m (4450944.41L/4547320.26V); 

c) Në Jug: Kuota 1537.0 m (4450944.41L/4547320.26V), ndjek përroin e Nënës deri te 
pika me koordinata (4444416.32L/4541598.12V); 

d) Në Perëndim: Pika me koordinata (4444416.32L/4541598.12V), ndjek përroin e Nënës 
deri te pika e takimin me përroin e Liqenit, kuota 1045.0 m (4444935.38L/4543165.15V). 

 
19. Dardhë-Xhyra 

Ndodhet në Qarkun e Elbasanit dhe në rrethin e Librazhdit. Sipëfaqja aktuale është 400.00 ha. 
ZM me vlera të larta biodiversiteti, pyje të virgjër të dominuar nga ahu, por takohen dhe drurë të 
tjerë. Bimë endemike e subendemike. Zona përfaqëson një kombinim të pyjeve të dushkajave dhe 
të ahishteve. Dushkajat dominohen nga qarri (Quercus cerris) që përzihet me bungën (Quercus 
petraea) dhe në vëndet e dëmtuara me mëllezën (Ostrya carpinifolia), dëllinja e kuqe (Juniperus 
oxycedrus) etj. Në çeltirat e krijuara mbas prerjes së drureve të qarrit përhapen masivisht individë 
të badhrës (Asphodelus albus) si dhe shfaqjen masive të dëllinjës së kuqe (Juniperus oxycedrus) 
dhe të qumështores (Euphorbia myrsinites). Pyjet e ahut (Fagus sylvatica) në gjëndje thuajse të 
virgjër. Në të çarat e shkëmbinjve takohen Geranium macrorrhizum, Asplenium trichomanes, 
Saxofraga paniculata, Athamantha macedonica, Achillea frasi, Origanum vulgare, Salvia 
glutinosa, Digitalis ferruginea, Tanacetum macrophyllum etj. Bërthamë dhe biokorridor i 
rëndësishëm i gjitarëve të mëdhenj, duke fituar dhe vlera e rëndësi rajonale/ballkanike.  
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Pika me koordinata (4448617.51L/4550743.60V)  deri te kuota 1207.0 m 
(4449997.95L/4550008.17V); 

b) Në Lindje: Kuota 1207.0 m (4449997.95L/4550008.17V), kuota 1152.0 m, ndjek rrugën 
këmbësore, kuotat 1452.0 m e 1537.0 m (4450944.41L/4547320.26V); 

c) Në Jug: Kuota 1537.0 m (4450944.41L/4547320.26V), qafa Kumbullës deri te maja Guri 
i Varrit të Lenës (1773.5 m) (4449133.47L/4548777.71V); 

d) Në Perëndim: Maja Guri i Varrit të Lenës (1773.5 m) (4449133.47L/4548777.71V), 
kuota 1734.0 m, përgjatë pyllit të Bërzeshtës deri te pika me koordinata 
(4448617.51L/4550743.60V). 

 
20. Liqeni i Shkodrës  

Ndodhet në Qarkun e Shkodrës dhe në rrethin e Shkodrës e te Malesise se Madhe. Sipëfaqja 
aktuale është 26,535.00 ha. Zonë e mbrojtur (ZM) ndërkufitare. Pjesa e Malit të Zi të liqenit është 
Park Kombëtar dhe Zonë e Ramsarit. Është liqeni më i madh i Ballkanit dhe një nga më të 
rëndësishmit e tij. Zonë e rëndësishme për shpendët në Europe (IBA), afro 40 lloje shpendësh 
ujore, për llojin globalisht të kërcënuar Phalacrocorax pygmeus. Në të jetojnë afro 45 lloje 
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peshqish, ndërmjet të cilëve dhe blini (Acipenser sturio). Zonë me bimësi ujore të pasur ku 
veçojmë dhe llojet e Librit te kuq si: zambaket e ujit (Nymphaea alba, Nuphar luteum dhe 
Nymphoides peltata), arra e ujit (Trapa natans) etj.  
Ka plan menaxhimi. Njeherazi ka statusin dhe te Zones Ramsar. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kufiri shtetëror pika me koordinata (4365915.57L/4661069.80V), vazhdon 
përgjatë kufiri shtetëror të vijës së liqenit deri te rruga e Hanit të Hotit, kodra e Kalasë 
204.0 m (4370055.25L/4690437.81V);   

b) Në Lindje:  Kodra e Kalasë 204.0 m (4370055.25L/4690437.81V), vijion përgjatë rrugës 
automobilistike Hani i Hotit-Shkodër deri në ndërprejen e rrugës në afërsi të Dobracit 
(4376407.12L/4662535.07V);   

c) Në Jug: Me ndërprejen e rrugës në afërsi të Dobracit (4376407.12L/4662535.07V), 
poshtë vijës së verdhë të qytetit të Shkodrës deri te bashkimi i Bunës me lumin e Drinit 
(4374518.80L/4657264.38V);   

d) Në Perëndim: Pika e bashkimit të Bunës me lumin e Drinit 
(4374518.80L/4657264.38V), kuota 212.o m, maja Taraboshit (594.2 m), maja Golishit 
(651.8 m), maja Sukës (491.1 m), kufiri shtetëror pika me koordinatat 
(4365915.57L/4661069.80V).   

 
21. Kuturmani 

Ndodhet në Qarkun e Elbasanit dhe në rrethin e Librazhdit. Sipëfaqja aktuale është 3,600.00 ha.  
Është pjesërisht i dëmtuar dhe i tejshfrytëzuar, megjithëkëtë zona paraqet vlerat e përfaqësimit të 
gjërë të pyllit të dushkut, të florës dhe faunës së tij. Është përdorur si rezervat për gjuetinë e derrit 
të egër (Sus scrofa), lepurit, thëllëzës, etj.. Zona ka rëndësi edhe për zhvillimin e ekoturizmit për 
komunitetin si dhe për përfitime ekonomike nga përdorimi i qëndrueshëm. 
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

e) Në Veri: Pika e trakimin me lumin e Shmilit (4434208.66L/4569364.16V), ndjek kanali 
ujitës të Kuturmanit deri te pika me koordinata (4437165.93L/4568448.81V); 

f) Në Lindje: Pika me koordinata (4437165.93L/4568448.81V), vazhdon përsëri përgjatë 
kanalit ujitës të Kuturmanit, në përroin e Burgjes, kuota 502.0 m, qafa Gurës, kuota 532.0 
m, në krah të lumit të Rapunit deri në afërsi të pikës së takimit të lumit Shkumbin me atë 
të Rapunit (4441189.94L/4562185.72V); 

g) Në Jug: Pika e takimit të lumit Shkumbin me atë të Rapunit 
(4441189.94L/4562185.72V), vijon në krahun e djathët të rrjedhës së lumit Shkumbin 
dhe përgjatë rrugës automobilistike Elbasan-Librazhd, deri në afërsi të pikës (Mirakë) me 
koordinata (4435650.33L/4559485.44V); 

h) Në Perëndim: Pika (Mirakë) me koordinata (4435650.33L/4559485.44V), ngjitet kurrizit 
mbi fshatin Mirakë, ndjek rrugën automobilistike të fshatit, qafa Barit, kuota 1083.0 m, 
përgjatë përroit të Gjahzës, kuota 1098.2 m deri te pika e takimit me lumin e Shmilit 
(4434208.66L/4569364.16V). 
 

22. Korab-Koritnik  
Ndodhet ne Qarkun e Dibres dhe Kukesit. Ne rrethet Peshkopi dhe Kukes. Sipëfaqja aktuale është 
26,535.00 ha. Ndodhet në Qarkun e Dibrës dhe të Kukësit, midis lumenjve  Drini i Zi dhe Drini i 
Bardhë dhe është një ekosistem malor me vlera te veçanta natyrore e turistike me rëndësi 
kombëtare dhe ndërkombëtare. Parku Natyror i propozuar është pjesë edhe e zonës ndërkufitare 
me Parkun Kombëtar të Mavrovës (Maqedoni) dhe nëpërmjet një bio-korridori lidhet me Parkun 
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Kombëtar të Sharrit (Kosovë). Krijimi i tij do të ndikojë dhe në forcimin e marrëdhënieve midis 
komuniteteve ndërkufitare në ruajtjen e natyrës dhe përmirësimin e jetesës së banorëve, 
nëpërmjet zhvillimit të qendrueshëm dhe përdorimit të barazpeshuar të burimeve natyrore, 
peisazhit dhe turizmit. Rajoni Korab-Koritnik, si trashëgimi natyrore e vendit tonë,  
karakterizohet nga një biodiversitet i pasur, me larmi habitatesh dhe llojesh floristike e faunistike. 
Për vlerat e veçanta ornitologjike, ekosistemi  konsiderohet si zonë me rëndësi për shpendët 
malor në Evropë  dhe si zonë veçanërisht e mbrojtur. Studimet dhe konsultimet e ndryshme 
(2000-2011) kanë evidentuar në këtë ekosistem malor se një numër habitatesh dhe llojesh janë të 
rrezikuara dhe kanë nevojë urgjente për masa mbrojtëse dhe menaxhuese. Kjo jo vetëm për shkak 
të dinamikës natyrore dhe erozionit të tokës, por edhe sepse brenda tij zhvillohen një sërë 
aktivitetesh social-ekonomike që lidhen me bujqësinë, pyjet, kullotjen, turizmin, etj, të cilat kanë 
nevojë të kontrollohen dhe të menaxhohen për të shmangur apo zbutur ndikimet negative në 
biodiversitetin dhe vlerat natyrore të  këtij ekosistemi malor. Sipas planeve të zhvillimit (2005-
2015) për komunat Tërthore, Topojan, Shishtavec, Zapod, Shtiqen, Bushtricë, të Qarkut Kukës 
dhe të planeve strategjike (2008-2015) për komunat Maqellarë, Tomin, Kala e Dodës, të Qarkut 
Dibër, rezulton se ka pasuri të fuqishme e të mjaftueshme për të tërhequr vizitorët e turistët, 
veçanërisht burimet e spikatura natyrore, të pyjeve, të peisazhit, të majave të maleve (ku përshihet 
maja më e lartë e vendit tonë, Korabi), kullotat alpine, bjeshkët, luginat, grykat e thella, liqenet 
dhe lumenjtë, etj.  
Po pergatiten plani i menaxhimit me projektin SELEA. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a. Veri: Pika 1, me koordinata 4455778.15L e 4659256.82V, pranë Urës së lumit Luma,  
ndjek kanalin e Lumës, ndërpret lumin e Lumës, i ngjitet kurrizit ndërmjet fshatit Përbreg dhe 
qafës së Zbinecit, vijon me kuotat 462.6m, 1549.0m, 1361.0m, 1293.0m, 1223.0m, 1150.1m, 
1021.0m, zbret kurrizin deri te pika 2, me koordinata 4463004.61L e 4668805.51V, pranë 
Morinës; 

b. Lindje: Pika 2, me koordinata 4463004.61L e 4668805.51V, pranë Morinës, vijon 
përgjatë kufirit shtetëror me Kosovën dhe Maqedoninë deri te pika 3, kuota 2174.7m, me 
koordinata 4463238.36L e 4605429.25V;   

c. Jug: Pika 3, kuota 2174.7m, me koordinata 4463238.36L e 4605429.25V,  
vijon përgjatë kufirit shtetëror me Maqedoninë deri te pika 4, me koordinata 4459468.97L e 
4603467.39V; 

d. Perëndim: Pika 4, me koordinata 4459468.97L e 4603467.39V, vijon përgjatë rrugës 
në drejtim të fshatit Kllobçisht, kalon në anën e poshtëme të fshatit Kërçishti i Epërm, sipër 
fshatit Kërçishti i Poshtëm dhe fshatit Pocesti, ndjek përroin e Hollobukut, vijon në drejtim të 
fshatit Popinare, në drejtim të kuotës 1026.0m (k. Tuma Punjos), kalon poshtë kuotës 1474.9m, 
ndërpret përroin e Melanit, ngjitet kurrizit në drejtim të fshatit Ilnica, vijon me kuotat 1500.0m, 
1504.0m (m.Buravajkut), 1474.6m (m.Grevës), ndjek rrugën në drejtim të kuotës 837.0m, 
ndërpret përroin e Banjave (pranë Llixhave), i ngjitet kurrizit të malit të Staravecit, kalon qafën e 
Malit, kuotën 1635.0m, ndjek kurrizin e malit të Vakufit dhe të Gramës, ndjek rrugën në livadhet 
e Vrenjtit, kuotën 1626.0m, kurrizin e faqes së Gradishtës, kuotat 1345.0m (k.Mëllezës) e 
1034.0m, ndërpret përroin e Gramës, kalon sipër fshatit Dipjakë, në kodrën e Frizmajt, ndjek 
rrugën për në fshatin Venisht, ndërpret përroin e Shëngjergjit, kuota 1250.0m, ndjek rrugën sipër 
fshatit Sllatinë, kuota 1016.8m (m. Guri i Zi), vijon me rrugën, ngjitet kurrizit mbi fshatin Vleshë, 
kuota 1135.0m, 1241m, ndjek rrugën e zbret kurrizin, kalon mbi urën e lumit të Radomirës, vijon 
me lumin e Veleshicës, më pas i ngjitet kurrizit, kuota 1017.3m, kalon poshtë fshatit Cereni, 
ndërpret përroin e Rasës, ndjek rrugën, kuotat 1161.0m, 1159.0m, 1167.0m, 1187.0m, ndjek 
rrugën poshtë majës së Sukës (1289.0m), ndërpret përroin e Bushtricës, ndjek përroin e Vasijas, 
kalon nëpër degën e djathtë të rrjedhës së tij, ndërpret përroin e Ahut dhe ndjek degën e djathtë të 
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tij (kufiri midis Dibrës e Kukësit), pranë fashtit Bushtrica (Gjanaj), kuota 1442.8m (m.Baklit), 
vijon përgjatë kurrizit, ndërpret përroin e Çajës, ndjek degën e krahut të djathtë të tij, kuota 
1413.8m (m.Mollës), ndjek rrugën, kuota 1452.0m (m.Bakisë), vijon përgjatë rrugës, kuota 
1582.0m, vijon me rrugën, kuota 1522.0m, kalon në qafën e Dardhës, kuota 1515.0m 
(m.Kumashit), vijon përgjatë kurrizit dhe rrugës, ndërpret përroin e Tërshanës, në grykën e 
kanionit të Bicajt, vijon përgjatë rrugës sipër fshatit Nanga, Nanga (Krezë) dhe Shtiqen, më pas 
ndjek kanalin e Lumës deri te pika 1, me koordinata 4455778.15L e 4659256.82V, pranë Urës së 
lumit Luma. 
 

 Kategoria e V: Peizazh i Mbrojtur  
 

1. Mali me Gropa-Bizë-Martanesh  
Ndodhet në Qarkun e Tiranës, te Dibres dhe te Elbasanit, ne rrethet e Tiranës, Matit, Bulqizes dhe 
Librazhdit. Livadhe të zonës së ahut dhe alpine, pyje ahu që vënde-vënde përzihen me pishë dhe 
bredh, formacione (gropa) karstike të përhapura, peizazhe të mrekullueshme. Takohen ariu 
(Ursus arctos), ujku (Canis lupus), rrëqebulli (Felis lynx), macja e egër (Felis sylvestris), kaprolli 
(Capreolus capreolus) etj.. Zona funksionon si bërthamë dhe biokorridor i rëndësishëm për një 
numër llojesh me rëndësi kombëtare dhe ndërkombëtare, në mënyrë të veçantë për ariun, ujkun 
dhe kaprollin.  Mbart vlera potenciale të mëdha për zhvillimin e turizmit.  
Po pergatitet plani i menaxhimit me projektin SELEA. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

Veri: Qafa e Murrizës (4417506,12L/4588637V), vijon me rrugën automobilistike për te 
Guri i Bardhë, Kroi i Ftohtë (1198,0 m), Qafa e Qershisë, maja e Zabelit të Madh, te Ura e 
Thanës, ndjek rrugën automobilistike Guri i Bardhë-Tiranë, përroin dhe grykën e Shehut, 
vazhdon përgjatë lumit të Matit, deri te bashkimi me përroin e Lenës, vazhdon përgjatë përroit të 
Lenës e të Lajthisë deri te kryqëzimi i rrugëve për këmbësorë, kuota 1870.6 m 
(4441735L/4583160,58V);  

Lindje: Kryqezimi i rrugëve për këmbësorë, kuota 1870.6 m (4441735L/4583160,58V), 
kalon Qafën e Drerit, livadhet e Kolgrekut, vijon drejt qafës së Prevallit, te Ujëvara e Zallit të 
Vardarit, fushat e Palemit, Rrahi i Hasramës, Maja e Sadokut, shpati i Skorës, ndjek Rrugën e 
Rinisë deri te Guri i Muzhaqit (1661,7 m) (4436149,74L/4576092,62V); 

Jug: Guri i Muzhaqit (1661,7 m)(4436149,74L/4576092,62V), ndjek rrugën për 
këmbësorë, poshtë kuotave 1588,0 m, 1562,0 m, 1412,0 m, 1408,0 m, 1435,0 m, 1348,0 m, 
1358,0 m, kurrizin ujëndarës deri në majën e Sukës (1542 m), kalon në Qafën e Rinasit (1538,0 
m), në majën e Kësulës (1622 m), ndjek rrugën automobilistike për në Kollogjesh, në kuotën 
1422 m, në qafën e Shpellzës, kuotën 1213,0 m, Malin e Kol Gjergjit, qafën  e Shëngjinit (1187 
m), kuotën 1207 m, deri te Maja e Fagut 1443,8 m)(4420258,08L/4574326,63V); 

Perëndim: Maja e Fagut (1443,8 m)(4420258,08L/4574326,63V), ndjek Përroin e 
Vavilëz, pranë Shëngjinit të Madh deri te ndërprerja me lumin e Erzenit, në afërsi të fshatit 
Burimas, dhe më pas ndjek kufirin e parkut kombëtar “Mali i Dajtit” deri në Qafën e Murrizës 
(4417506,12L/4588637V). 
 

2. Nikolica 
Ndodhet në Qarkun e Korçës dhe në rrethin e Devollit. Sipëfaqja aktuale është 510.00 ha. 
ZM ndërkufitare me rëndësi për shkëmbimin e elementëve faunistike dhe floristike të vendit tonë 
me ato të Greqisë. Larmi habiatatesh: kullota natyrore subalpine dhe alpine, pyje të ahut (Fagus 
sylvaticus), pishës (Pinus sp.), bredhit (Abies sp.) dhe lajthisë (Corrilus avellana). Takohen mjaft 
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bimë të rralla dhe subendemike. Zona e Nikolicës përfaqëson pyll i dominuar nga ahu (Fagus 
sylvatica) dhe i shoqëruar nga bredhi i Maqedonisë (Abies borisii regis) dhe më rrallë nga pisha e 
zezë (Pinus nigra) dhe qarri (Quercus cerris). Kati shkurror përbëhet kryesisht nga murrizi 
(Crataegus heldreichii), dëllinja e zezë (Juniperus communis), xerxela (Daphne mezereum) etj. 
Buzë pyllit takohen lajthishten (Corylletum avellanae), dardha e egër (Pyrus pyraster), ndërsa 
gjate rrjedhjes së përrenjëve takohen formacione me shelg (Salix ssp). Bimësia barishtore 
dominohet nga lloje tipike të ahishteve Fagetum ssp, Asperula odorata, Oxalis acetosella, 
Calamintha grandiflora, Euphorbia amygdaloides, Luzula sylvatica, Mycelis muralis, Sanicula 
europaea, Thalictrum aquilegifolium, Lilium martagon, Hepatica triloba etj. Është bërthamë dhe 
biokorridor për rruazorët e mëdhenj, ariu (Ursus arctos), ujku (Canis lupus), rrëqebulli (Felis 
lynx), dhia egër (Rupicapra rupicapra),  kaprolli (Capreolus capreolus), duke fituar vlera dhe 
rëndësi rajonale Ballkanike. Zonë me potenciale të mëdha për turizëm dhe zhvillim të 
qëndrueshëm. 
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Pika e takimit te përroit të Madh me rrugën këmbësore 
(4484467.25L/4481743.62V), kuotat 1290.8 m, 1256.0 m, kufiri shtetëror me Greqinë 
deri te pika me koordinata (4486046.21L/4481670.56V); 

b) Në Lindje: Pika me koordinata (4486046.21L/4481670.56V), ndjek kufirin shtetëror me 
Greqinë deri te pika me koordinata (4484966.86L/4479196.08V); 

c) Në Jug: Pika me koordinata (4484966.86L/4479196.08V), kuota 1813. 9 m, ndjek 
përroin e Nikolicës deri te pika me koordinata (4482619.64L/4480694.91V); 

d) Në Perëndim: Pika me koordinata (4482619.64L/4480694.91V), vijon përgjatë përroit të 
Madh deri te pika e takimit me rrugën këmbësore (4484467.25L/4481743.62V). 

 
3. Pogradeci 

Ndodhet në Qarkun e Korçës dhe në rrethin e Pogradecit. Sipëfaqja aktuale është 27,323.00 ha.  
ZM ndërkufitare. Liqeni tektonik më i thellë i Ballkanit (290 m) dhe një nga më të rëndësishmit 
në Europë e më gjërë. Së bashku me liqejt e Prespës përbëjnë bërthamën më të rëndësishme të një 
Rezerve Biosfere.  Prania e një numri të madh llojesh endemike parruazoresh (sidomos në 
moluske Gastropode) dhe rruazorësh (peshq), i japin liqenit vlera të trashëgimisë botërore. Një 
nga IBA më të rëndësishme për shpendët dimëronjës të ujit (mbi 46 000 shpendë) në vëndin tonë. 
Është zona me masivet më të mëdhenj të gështenjës në vënd. Një zonë e rëndësishme turistike 
dhe pushimi si dhe për zhvillimin e aktiviteteve tradicionale kulturore e artistike me vëndet 
fqinje.  
Po pergatitet plani i menaxhimit me projektin SELEA. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kuota 1231.3 m (4466159.04L/4551015.99V), ndjek kufirin tokësor dhe liqenor 
shtetëror me Maqedoninë, kuotat 694.0 m, 840.0 m, kodra Pricaj (927.0 m), 1339.6 m, 
1575.6 m deri te kuota 2187.0 m (4485571.39L/4530395.61V); 

b) Në Lindje: Kuota 2187.0 m (4485571.39L/4530395.61V), kuota 2154.0 m, maja Pllaja e 
Pusit (2288.0 m), kuotat 2180.0 m, 2209.0 m, 2241.0 m, 2057.0 m, 
(4487711.22L/4524658.59V); 

c) Në Jug: Kuota 2057.0 m, (4487711.22L/4524658.59V), kuota 1946.0 m, kodra Guri i 
Dhisë (1705.0 m), kuotat 1735.0 m, 984.5 m, 935.7 m, maja Balit, ndjek rrugën 
automobilistike e më pas atë këmbësore Grabovicës, kuotat 1053.0 m, 1062.0 m, maja 
Mucalit (1108.0 m), maja Beshirit (1216.7 m), 1226.0 m, 1250.0 m, 1261.0 m, maja 
Dardushit (1427.6 m), 1436.0 m, maja Guri Kamjes (1451.0 m), maja Bari Qukës (1538.0 
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m) (4466846.10L/4523207.21V); 
d) Në Perëndim: Maja Bari Qukës (1538.0 m) (4466846.10L/4523207.21V), maja Rzhanit 

(1589.0 m), qafa Lipovës (1353.0 m), maja lipoves (1415.0 m), rruga këmbësore, qafa 
Vashës (1302.0 m), kuotat 1315.0 m, 1288.7 m, 1326.0 m, 1389.5 m, 1365.2 m, 1382.5 
m, 1218.7 m, 1343.2 m, 1385.1 m, 1429.2 m, shkëmbi Përgjegjur (1413.6 m), maja 
Fushës së Madhe (1429.8 m), maja Shulleri Kaprit (1343.3 m), maja Ahishtes Gegës 
(1513.5 m), maja Muçalit (1520.0 m), kuota 1481.0 m, 1306.0 m, qafa Kotodeshit 
(1077.0 m), maja Guri i Nikës (1125.0 m), qafa Thanës (936.6 m), ndjek rrugën 
automobilistike Qafë Thanë-Strugë deri te kuota 1231.3 m (4466159.04L/4551015.99V).  

 
4. Vjosë-Nartë 

Ndodhet në Qarkun e Vlorës dhe në rrethin e Vlorës.Sipëfaqja aktuale është 19,738.00 ha. Zonë e 
pasur me ligatina, toka të përkënetuara dhe shpendë ujore. Takohet bimësi tipike mesdhetare, të 
tokave të kripura sikurse dhe në pjesën veriore të grykëderdhjes së lumit Vjosë. Narta është 
laguna e dytë në vënd për nga rëndësia për shpendët e ujit, duke qënë një IBA mjaft e 
rëndësishme (20 000 shpendë dimerues dhe mbi 40 llojeve). Vënd ushqimi për pelikanin 
(Pelicanus crispus) dhe ku takohen rregullisht flamingot (Phenicopterus ruber). Përreth lagunës 
gjëndet një florë dhe faunë e pasur tipike e ligatinave mesdhetare. Zona e Zvernecit cilësohet për 
bukuritë bregdetare të ndërthurura me pasuritë e saj kulturore e tradicionale, që përbëjnë 
potenciale për zhvillimin e turizmit. Në breg të tij gjëndet pylli i sëlvisë dhe xina (Pistacia 
lentiscus).  
Ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Grykëderdhja e Lumit Vjosë (4357230.70L/4503383.01V), ndjek rrjedhjën e 
lumit të Vjosës deri te pika me koordinata (4374598.35L/4497984.40V); 

b) Në Lindje: Pika me koordinata (4374598.35L/4497984.40V), ndjek kurrizin e kodrave të 
Tre Vllazër, kuota 105.0 m, rrugën këmbësore, maja Cipllakuit (235.1 m), kuotat 246.0 
m, 221.0 m, 227.6 m, kalon pranë fshatit Kërkovë, maja Mutrevës (222.6 m), kuota 
196.0- m, fshati Bestrove, kuotat 204.0 m, 202,0 m, 164.0 m, 160.8 m, kryqëzimi i rrugës 
automobilistike Pusi i Mezinit (4371353.76L/4484988.27V); 

c) Në Jug: Kryqezimi i rrugës automobilistike Pusi i Mezinit (4371353.76L/4484988.27V), 
kalon pranë kripores, pusi i Kavallonës deri te pika e takimit me Detin Adriatik 
(4367602.48L/4484771.87V); 

d) Në Perëndim: Pika e takimit me Detin Adriatik (4367602.48L/4484771.87V) dhe vijon 
përgjatë vijës bregdetare deri te Grykëderdhja e Lumit të Vjosës 
(4357230.70L/4503383.01V). 

  
5. Lumi Buna-Velipojë  

Ndodhet në Qarkun e Shkodrës dhe në rrethin e Shkodrës. Sipëfaqja aktuale është 23,027.00 ha. 
Lum ndërkufitar dhe këneta e Domit është një zonë e rëndësishme për shpendët Përmes lumit 
realizohet migrimi i disa lloje peshqish, si blinit (Acipenser sturio). Në këtë zonë takohet dhe arra 
e ujit (Trapa natans). Ndër gjitarët veçojmë llojin globalisht te kërcënuar lunderzen (Lutra lutra). 
ZM ndërkufitare dhe një nga IBA-t (Zonë e Rëndësishme për Shpendët) më të rëndësishme të 
vëndit. Zonë me bimësi tipike mesdhetare, dhe zonë e arealit të llojit pothuaj në zhdukje të rrënjës 
(Quercus robur). Në zonë takohen lloje kafshësh të një rëndësie Evropiane si Phalacrocorax 
pygmeus, Lutra lutra dhe çakalli (Canis aureus). Një lagune me vlera, në mënyrë të veçantë për 
avifaunën ujore, sidomos për llojet migratore dimëronjës, një pjesë e të cilëve mbrohen nga 
konventa e Bonit. 
Po hartohet plani i menaxhimit me IUCN. 
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Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Grykëderdhja e lumit Buna (4362252.56L/4638096.04V), përgjatë rrjedhjës së 
lumit Buna deri te pika e bashkimit me lumin Drin, kalon pranë Kosmacit, Kucit, 
argjinaturës, kodra e Vukatanës (48.0 m), në argjinaturë, pranë urës së Drinit deri te maja 
Kalaja Xhedatit (217.0 m)-(4385264.41L/4654249.70V);   

b) Në Lindje:  Maja Kalaja Xhedatit (217.0 m)-(4385264.41L/4654249.70V), vazhdon në 
krah të rrugës automobilistike Bushat-Barbullush, në kanalin kullues (Pekesenës), pranë 
fshatit Ranxë, përgjatë rrugës së Fshatit të Ri, anës kodrës, përgjatë argjinaturës, me vijën 
ndarëse të kodrave me fushën e Torrovicës deri te kuota 107.0 m 
(4381470.11L/4636550.15V);   

c) Në Jug:  Kuota 107.0 m (4381470.11L/4636550.15V), kuotat 339.0 m, 386.0 m, 384.0 
m, 332.0 m deri te pika me koordinata (4379344.18L/4633806.87V);   

d) Në Perëndim: Pika me koordinata (4379344.18L/4633806.87V), gjatë vijës bregdetare të 
detit Adriatik deri te Grykëderdhja e lumit Buna (4362252.56L/4638096.04V).   
   

  
Kategoria e VI:  Zonë e Mbrojtur e Burimeve të Menaxhuara  
 

1. Luzni-Bulaci 
Ndodhet në Qarkun e Dibrës dhe në rrethin e Dibrës. Sipëfaqja aktuale është 5,900.00 ha. 
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kodra Skremës (1287.0 m) (4440834.08L/4609120.46V), vazhdon përgjatë 
rrugës automobilistike Selishtë-Muhur, kuota 770.0 m, ndjek rrugën këmbësore të 
Arapajt të Epërm, ndërpret përroin e Takeshit, kodra Mollës (70-7.0 m), kuota 447.0 m 
(4444867.80L/4615430.57V); 

b) Ne Lindje: Kuota 447.0 m (4444867.80L/4615430.57V), vijon ne ane te Lumit Drini Zi,, 
kuotata 460.0 m, rruga këmbësore, zbret ne drejtim te Përroit te Lishanit, kuotat 651.0 m, 
662.0 m (kodra Qenzes), kuota 681.0 m, Përroi Karnes, kuota 718.0 m, kodra Kishës 
(867.0 m), kodra Lepurit, kodra Shullanit (898.0 m) (4450859.04L/4607097.40V); 

c) Në Jug: Kodra Shullanit (898.0 m) (4450859.04L/4607097.40V), ndjek rrugën 
këmbësore, qafa Stushajt, kuota 964.0 m, kodra Majës, qafa Mollës, maja Zogaj (1251.0 
m), kuota 1327.0 m, maja Shullanit të Ri (1756.0 m), qafa Komavecit 
(4443632.81L/4604901.96V); 

d) Në Perëndim: Qafa Komavecit (4443632.81L/4604901.96V), ndjek përroin e Gjurasit, 
kuotat 1426.0 m, 1380.0 m, kodra Skremës (1278.0 m) (4440834.08L/4609120.46V). 

 
2. Piskal-Shqeri  

Ndodhet në Qarkun e Korçës dhe në rrethin e Kolonjës. Sipëfaqja aktuale është 5,400.00 ha. 
Përfaqëson territor kodrinor-malor ku dominojnë sipërfaqet e eroduara e të rëshqitëshme. Në këtë 
rajon shtrihet gjithë zonaliteti i tokave, nga të hinjta-kafe deri të murrme pyjore. Shkëmbi amnor 
varion nga argjilor, repçe e shiste ranore. Nga pikpamja klimatike prezanton një rajon të thatë e të 
ngrohtë, tipik mesdhetar. Hidrologjia është e varfër. Në zonën e Piskal-Shqerri vegjetonr një pyll 
fletor (Quercetum cerris -frainetto).  Si rezultat i degradimi të formacionit natyror bimor, zona 
është invaduar apo zëvëndësuar nga dushqe kserofile të rrallë të bulgrit (Quercus trojana), të 
shkurrezes së menishtës (Cystus villosus) si dhe të Quercetum trojanae, dëllinja e kuqe 
(Juniperus oxycedrus), stehelina (Staehelina uniflosculosa), belizma e zezë (Chrysopogon 
gryllus), dorikna leshtore (Doricnium hirsutum), shparthi (Quercus frainetto), qarri (Quercus 
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franietto), shkoza e zezë (Carpinus orientalis) etj.  Pjesa më e madhe e zonës ende ruanë 
rëndësinë ër faunën e egër veçanërisht për derrin e egër, (Sus scrofa) dhe elementë të tjerë 
faunistike të lidhur me pyjet e dushkut. Njëherazi, është zonë e rëndësishme e sigurimit të lëndës 
drusore (per ngrohje e ndertim), të kullotjes dhe gjuetinë sportive. Zona përmban vlera natyrore, 
peizazhore, kulturore, historike dhe turistike.  
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kuota 512.0 m (4459528.92L/4459158.83V), ndjek përroin e Lengaricës, kuota 
685.0 m, përroi i Podës, kuota 737.0 m deri te pika e takimit të përroit të Shalësit me 
përroin e Omit (4468116.71L/4456758.84V); 

b) Në Lindje: Pika e takimit përroi i Shalësit me përroin e Omit 
(4468116.71L/4456758.84V), kuotat 895.0 m, 953.0 m (4469201.86L/4454135.79V); 

c) Në Jug: Kuota 953.0 m (4469201.86L/4454135.79V), kodra Pinkës (1167.0 m), kuota 
1127.0 m, maja Kories, kuotat 1242.0 m, 1337.0 m, qafa Plerishtës, kuota 1272.0 m, 
1314.0 m, maja Lipecit (1471.8 m), qafa Murrizit, kuotat 1182.0 m, 1307.0 m, maja 
Postenanit (1553.4 m) (4459239.74L/4451892.22V); 

d) Në Perëndim: Maja Postenanit (1553.4 m) (4459239.74L/4451892.22V), kuotat 1477.0 
m, 1441.0 m, 1336.0 m, 1321.0 m, 1357.0 m, 1106.0 m, 1110.0 m, deri te kuota 512.0 m 
(4459528.92L/4459158.83V). 
 

3. Bjeshka e Oroshit 
Ndodhet në Qarkun e Lezhës dhe në rrethin e Mirditës. Sipëfaqja aktuale është 4,745.00 ha. Zonë 
e bjeshkëve me formacione gjeologjike mjaft interesante (shpella e puse karstike) të një vlere 
shkencore dhe njohëse.  Peizazh tërheqes që siguronë një potencial të madh për zhvillimin e 
turizmit. Përfaqëson një zonë me kombinim të pyjeve të pishës së zezë, ahishteve dhe të rrobullit. 
Nëpër të çarat e shkëmbinjve takohen bimë si Geranium macrorrhizum, Asplenium trichomanes, 
Saxofraga paniculata, Athamantha macedonica, Achillea frasii etj., të gjithë indikatorë të 
natyralitetit të pyllit apo të gjendjes climax të tij. Në disa shfaqen edhe bimë si: Origanum 
vulgare, Salvia glutinosa, Digitalis ferruginea, Tanacetum macrophyllum etj. 
 Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Pika e takimit Lumi Fani Vogël (4424857.04L/4639589.28V) dhe 
(4432702.19L/4640071.57V); 

b) Në Lindje: Pika me koordinata (4432702.19L/4640071.57V) dhe 
(4433124.95L/4635401.72V); 

c) Në Jug: Pika me koordinata (4433124.95L/4635401.72V) dhe 
(4424325.03L/4629761.27V); 

d) Në Perëndim: Pika me koordinata (4424325.03L/4629761.27V) dhe 
(4424857.04L/4639589.28V). 

  
4. Guri i Nikës 

Ndodhet në Qarkun e Korçës dhe në rrethin e Pogradecit. Sipëfaqja aktuale është 2,200.00 ha. 
Rrethohet nga ekonomi pyjore e kullosore të rëndësishme si: Qafë Panja, Bishnica, Guri i Topit, 
Valamarë etj. Karakterizohet nga një shkallë e lartë biodiversiteti bimor, shtazor e habitatesh. 
Takohen pyje të virgjër ahu (Fagus sylvatica), dhe të përzierë Fagus sylvatica, Abies alba, Pinus 
leucodermis dhe Acer pseudoplatanus. Në disa raste takohet dhe Pinus peuce. Ekzistojnë drurë 
me dimensione të mëdha ahu e pishe dhe nje filizëri e dëndur në pjesët e shfrytëzuar që sigurojnë 
ripërtëritje të mirë natyrore. Nuk mungojë formacionet barishtore të kullotave alpine, ndërkohë 
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takohen mjaft ligatina me bimësi interesante. Konsiderohet si rajon me ujëra të pasura nëntoksore 
e mbitokësore e një variavion terreni. Për pozicionin larg qëndrave të banuara është konsideruar 
si rajon i qetë e i përshtatshëm për kafshët e sdhpendët e egra. 
Nuk ka plan menaxhimi. 
 
Kufijtë e dixhitalizuar përfshijnë: 

a) Në Veri: Kuota 1375.0 m (4456823.66L/4527864.12V), kuotat 1141.0 m, ndjek 
Lumin e Shkumbinit deri te burimi (1050.0 m) (4457842.08L/4527790.88V); 

b) Në Lindje: Burimi (1050.0 m) (4457842.08L/4527790.88V), kuota 1263.0 m, ndjek 
rrugën këmbësore, përgjatë lumit Shkumbin dhe përroin e Sharrës, kuotat 1375.0 m, 
1544.0 m (4460291.26L/4521398.72V); 

c) Në Jug: kuota 1544.0 m (4460291.26L/4521398.72V), 1666.0 m, 1752.0 m, 2011.0 
m, 2171. 0 m, maja Grenda e Zezë (2142.0 m), kuota 2078.0 m, maja Vallamarës 
(2373.3 m) (4454991.03L/4517990.29V); 

d) Në Perëndim: Maja Vallamarës (2373.3 m) (4454991.03L/4517990.29V), kuotat 
2308.0 m, 2242.0 m, qafa Gryka e Bojës (2108.0 m), 2305.0 m, 2043.0 m, 2056.0 m, 
1983.0 m, 1877.0 m, qafa e Gurit (1603.0 m), 1716.0 m, shkëmbi Llengës (1789.3 
m), kuotat 1741.0 m, 1696.0 m, 1571.0 m, 1375. 0 m (4456823.66L/4527864.12V). 
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